
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

外国人のための 

生生  活活  漢漢  字字  
 

 

 

 

 

 

 

                                                              

            可燃物 

                                出血 

 

 

 

 

              

新幹線 

                        

 

 

                                  火事   

 

              病院 

                     



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

おのお 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

このテキストを使って、毎
まい

日
にち

の生
せい

活
かつ

のなかでよく見
み

る漢
かん

字
じ

のことばを勉
べん

強
きょう

します。目
め

で見てすぐ読
よ

み方
かた

や意味
い み

がわかるように、イラストを多
おお

く使っています。そして、「病
びょう

院
いん

」「薬
やっ

局
きょく

」「銀
ぎん

行
こう

」など、１３のさまざまな場
ば

面
めん

で出
で

あう漢字を取り上
あ

げているので、

どの課
か

からでも学
がく

習
しゅう

できます。イラストを見ながら、読み方と意味を覚
おぼ

えてください。

漢字が分
わ

かるようになると、生活が便
べん

利
り

になります。 

 

◇語彙
ご い

一覧
いちらん

     

これから勉強する 1課から１３課の新
あたら

しい漢
かん

字
じ

と意味
い み

を見ることができます。 

◇1課～１３課 

１ページ目
め

 

☆の印
しるし

がついた質問
しつもん

がいくつかあります。まずはじめに、それらの質問について、

考
かんが

えてみましょう。 

２ページ目と３ページ目 

①英
えい

語
ご

の訳
やく

と絵
え

を見
み

ながら、漢
かん

字
じ

の読み方とことばの意味を確認
かくにん

してください。 

②漢字のことばをどんな時
とき

に、どこで使
つか

うか、考えてみましょう。 

③漢字のことばを使って話してみましょう。 

４ページ目  

習った漢字についての質問です。答
こた

えてください。分
わ

からないときは、前
まえ

のページ

に戻
もど

って、もう一
いち

度
ど

考えてください。 

◇復
ふく

習
しゅう

問
もん

題
だい

 

最
さい

後
ご

に復習問題が９つあります。どのくらい漢字のことばが覚えられたか確認してみ

ましょう。分からないときや間
ま

違
ちが

ったときは、１～１３の各課に戻
もど

って覚えなおし

てください。 

◇総索引
そうさくいん

 

 全
ぜん

部
ぶ

の漢字が、「あいうえお順」にならんでいます。どの課に出ている漢字かすぐ分

かります。                   

  

「生
せい

活
かつ

漢
かん

字
じ

」を勉
べん

強
きょう

する皆
みな

さんへ 

 



 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

         使
つか

い方
かた

 

    目
もく

次
じ

         （ページ数
すう

） 

    語彙
ご い

一覧
いちらん

…………………… ①～⑬ 

1.病院
びょういん

 ……………………… 1 

2.薬
やっ

局
きょく

 ……………………… 5 

3. 病
びょう

気
き

・症 状
しょうじょう

 ……………  9 

4.災害
さいがい

 ……………………… 13 

5.ごみ ……………………… 17 

6.役所
やくしょ

・役
やく

場
ば

 ………………  21 

7.銀行
ぎんこう

 ………………………  25 

8.電車
でんしゃ

・バス ………………  29 

9.郵便
ゆうびん

・宅配便
たくはいびん

 ……………  33 

10.余暇
よ か

 ………………………  37 

11.学校
がっこう

 ………………………  41 

12.家
か

族
ぞく

 ………………………  45 

13.買物
かいもの

 ………………………  49 

復
ふく

習
しゅう

問
もん

題
だい

 ……………………  53 

クイズ・復
ふく

習
しゅう

問
もん

題
だい

の答
こたえ

 …・ 62 

総索引
そうさくいん

 ………………………・ 69 

目
もく

次
じ

 



びょういん 病院 hospital

うけつけ 受付 reception desk

けんこうほけんしょう 健康保険証 health insurance card

しんさつけん 診察券 consultation card

ないか 内科 internal medicine


げか 外科 surgery


せいけいげか 整形外科 orthopedic surgery

のうしんけいげか 脳神経外科 neurosurgery

しょうにか 小児科 pediatrics

さんふじんか 産婦人科 obstetrics and gynecology

ひふか 皮膚科 dermatology

じびいんこうか 耳鼻咽喉科 otolaryngology 【E.N.T】

がんか 眼科 ophthalmology

しか 歯科 dentistry

まちあいしつ 待合室 waiting room

もんしんひょう 問診票
medical questionnaire／medical

history form

しんさつしつ 診察室 consultation room

けつえきけんさ 血液検査 blood test

ちゅうしゃ 注射 injection

かんじゃ 患者  patient

かんごし 看護師 nurse

いし 医師 doctor

かいけい 会計 payment

やかんいりぐち 夜間入口 night entrance

1.病院

①



やっきょく 薬局 pharmacy

しょほうせん 処方箋 (medical) prescription

おくすりてちょう お薬手帳 medication record book

やくざいし 薬剤師 pharmacist

のみぐすり 飲み薬 oral medicine

ないふくやく 内服薬 internal medicine

こなぐすり 粉薬 powdered medicine

じょうざい 錠剤 tablet／a pill

ふくよう 服用 take medicine

しょくぜん 食前 before meals

しょくご 食後 after meals

しょっかん 食間 between meals

のみあわせ 飲み合わせ taking multiple medications

ふくさよう 副作用 side effects

がいようやく 外用薬 medicine for external use

ぬりぐすり 塗り薬 ointment／liniment

しっぷやく 湿布薬 poultice

けんこうかんり 健康管理 healthcare

2.薬局

②



びょうき 病気 illness

しょうじょう 症状 symptom

ずつう 頭痛 headache

ふくつう 腹痛 stomachache／abdominal pain

かぜ 風邪 cold

かふんしょう 花粉症 hay fever／pollinosis

びえん 鼻炎 nasal catarrh

げり 下痢 diarrhea／diarrhoca

ねんざ 捻挫 sprain 

こっせつ 骨折 fracture

しゅっけつ 出血 hemorrhage ／hoemorrhage

ひんけつ 貧血 anemia ／anaemia

ほっしん 発疹 eruption

ぜんそく 喘息 asthma

かんぞうびょう 肝臓病 liver  trouble

しんぞうびょう 心臓病 heart disease

じんぞうびょう 腎臓病 kidney  trouble

いちょうびょう 胃腸病 gastrointestinal disorder

とうにょうびょう 糖尿病 diabetes

けつあつ 血圧 blood pressure

けっとうち 血糖値 blood‐sugar level

たいおん 体温 body temperature

ほねがおれる 骨が折れる break a bone

ちがでる 血が出る bleed

あたまがいたい 頭が痛い have a headache

おなかがいたい お腹が痛い have a stomachache

さむけがする 寒気がする feel a chill

はなみず、くしゃみがでる
鼻水、くしゃみが
出る

have a running nose,  sneezing

ひふがはれて、かゆい
皮膚が腫れて、か
ゆい

skin is swolllen and itchy 

3．病気-症状

クイズ

③



さいがい 災害 disaster

てんきよほう 天気予報 weather forecast

けいほう 警報 warning

ちゅういほう 注意報 warning

きんきゅうそくほう 緊急速報 urgent news flash

しんど 震度 seismic intensity

じしん 地震 earthquake

よしん 余震 aftershocks 

つなみ 津波 tsunami

どしゃくずれ 土砂崩れ mudslide

たいふう 台風 typhoon

おおあめ 大雨 heavy rain

ぼうふう 暴風 storm／windstorm

すいがい 水害 flood damage

こうずい 洪水 flood (eg. area)

しんすい 浸水 flooding (eg. house, car)

はんらん 氾濫 flooding／overflowing (eg.river, lake)

ひなん（ばしょ） 避難（場所） refuge (shelter)

かじ・かさい 火事・火災 fire

しょうぼうしょ 消防署 fire department

しょうぼうしゃ 消防車 fire engine

きゅうきゅうしゃ 救急車 ambulance

しょうかき 消火器 fire extinguister

ひじょうもちだしひん 非常持ち出し品
emergecy supplies to be taken with

you

しょくりょうひん 食料品 food supplies

かいちゅうでんとう 懐中電灯 flash light

4.災害

④



にち 日 Sunday

げつ 月 Monday

か 火 Tuesday

すい 水 Wednesday

もく 木 Thursday

きん 金 Friday

ど 土 Saturday

しゅうしゅうようび 収集曜日 collection day

だいいちきんようび 第１金曜日 1st Friday of the month

ぶんべつ 分別 separate your garbage

しゅうせきばしょ 集積場所 garbage disposal sight

もえるごみ 燃えるごみ

もやすごみ 燃やすごみ

かねんごみ 可燃ごみ

もえないごみ 燃えないごみ

ふねんごみ 不燃ごみ

かん 缶 can

こふ（ふるぎれ） 古布

いるい 衣類

ようきほうそうプラスチッ
ク

容器包装プラス
チック

plastic containers and packaging

きんぞくるい 金属類 metal

こし・かみるい 古紙・紙類 wastepaper

しんぶん 新聞 newspaper

ざっし 雑誌 magazine

しげん（ごみ） 資源（ごみ） recyclable waste

そだいごみ 粗大ごみ

おおがたごみ 大型ごみ

かんでんち 乾電池 batteries

bulky refuse

5.ごみ

combustibles

non-combustibles

old clothing／textiles

⑤



やくしょ 役所 government office

やくば 役場 town office

まどぐち 窓口 window

しょるい 書類 document

てつづき 手続き procedure

とどけで 届け出 notification

しめい 氏名 name

じゅうしょ 住所 address

てんにゅうとどけ 転入届 notification of moving in

てんしゅつとどけ 転出届 notification of a change of address

じゅうみんとうろく 住民登録 registration of residence

しんせい 申請 application

こうふ 交付 grant

じゅうみんひょう 住民票 residence card

じゅうみんひょうの
うつし

写し a copy of residence card

のうふ 納付 payment

ぜいきん 税金 tax

じゅうみんぜい 住民税 resident tax

しょとくぜい 所得税 income tax

しょうひぜい 消費税 consumption tax

きげん 期限 deadline

きゅうふ 給付 benefit

こくみんねんきん 国民年金 national pension

こくみんけんこうほけん 国民健康保険 national health insurance

かいごほけん 介護保険 long-term care insurance

6．役所-役場

⑥



ぎんこう 銀行 bank

えいぎょうじかん 営業時間 business hours

へいじつ 平日 weekday

こうざもうしこみしょ 口座申込書 application to open an account

ほんにんかくにん 本人確認 identify

けんこうほけんしょう 健康保険証 health insurance card

うんてんめんきょしょう 運転免許証 driver's license

おとどけいん お届け印 seal

つうちょう 通帳 bank book／passbook

ふつうよきん 普通預金 ordinary account

ていきよきん 定期預金 fixed deposit account

あんしょうばんごう 暗唱番号 personal identification number 【PIN】

こうきょうりょうきん 公共料金 public utility charges

でんき 電気 electricity

でんわ 電話 telephone

すいどう 水道 water

ていせい 訂正 correction

かくにん 確認 confirmation

(お)あずけいれ (お)預(け)入れ deposit

(お)ひきだし (お)引(き)出し withdrawal

(お)ふりこみ (お)振(り)込(み) transfer

ざんだかしょうかい 残高照会 balance inquiry

つうちょうきにゅう 通帳記入

つうちょうきちょう 通帳記帳

つうちょうくりこし 通帳繰越 passbook carried forward

(お)ふりこみてすうりょう (お)振込み手数料 transfer fee

7.銀行

passbook update

⑦



てつどう 鉄道 railway

もよりえき 最寄り駅 nearest station

じこくひょう 時刻表 time table

えきいん 駅員 station employee

じどうけんばいき 自動券売機 automated ticket machine

(3)ばんせん (3)番線 platform (3)

かいさつぐち 改札口 wicket／ticket barrier

きっぷ 切符 ticket （any kind）

じょうしゃけん 乗車券 ticket (passenger)

かいすうけん 回数券 coupon ticket

ていきけん 定期券 commuter pass

しはつ 始発 starting point

しゅうてん 終点 terminal point

でんしゃ 電車 train

しんかんせん 新幹線 shinkansen

とっきゅうでんしゃ 特急電車 limited express train

きゅうこうでんしゃ 急行電車 express train

ふつうでんしゃ 普通電車 local train

ていりゅうじょ
（バスてい）

停留所（バス停） bus stop

うんてんしゅ 運転手 driver

ろせんず 路線図 route map

ゆうせんせき 優先席 priority seat

はっしゃ 発車 departure

とうちゃく 到着 arrival

のりかえ 乗り換え changing trains

8．鉄道-バス

クイズ

⑧



ゆうびん 郵便 mail／post

たくはいびん 宅配便 home delivery service

ゆうびんきょく 郵便局 post office

はいたつ 配達 delivery

さいはいたつ 再配達 re-delivery

そくたつ 速達 special delivery

きって 切手 postage stamp

はがき 葉書 postcard

かきとめ 書留 registered mail

ゆうびんばんごう 郵便番号 post code／zip code

とどけさき 届け先 receiver's address

いらいぬし 依頼主 sender

こづつみ 小包 package／a parcel

こうくうびん 航空便 airmail letter

ふなびん 船便 surface mail

てんきょとどけ 転居届 change of address notice

とどけでねんがっぴ 届出年月日 date of notice

きゅうじゅうしょ 旧住所 old address

てんきょしゃしめい 転居者氏名 name of person filing notice

しんじゅうしょ 新住所 new address

つづきがら 続柄 family relationship

しゅうか 集荷 collection of cargo

ごふざいれんらくひょう ご不在連絡票 attempted delivery notice

だいびき 代引き collect on delivery

ちゃくばらい 着払 cash on delivery

9.郵便・宅配便

⑨



よか 余暇 leisure／spare time

おんせん 温泉 hot spring

てら 寺 temple

じんじゃ 神社 shrine

ていえん 庭園 garden

こうえん 公園 park

どうぶつえん 動物園 zoo

ゆうえんち 遊園地 amusement park

びじゅつかん 美術館 art museum

すいぞくかん 水族館 aquarium

はくぶつかん 博物館 museum

えいがかん 映画館 movie theater

かいかん 開館 opening hall

へいかん 閉館 closing hall

きゅうかんび 休館日 holiday

しゅくじつ 祝日 national holiday

りようじかん 利用時間 opening hours

としょかん 図書館 library

たいいくかん 体育館 gym

こうみんかん 公民館 civic center

どくしょ 読書 reading

りょうり 料理 cooking

かいもの 買い物 shopping

つり 釣り fishing

えんげい 園芸 gardening

いけばな 生け花 flower arrangement

おんがく 音楽 music

10.余暇

⑩



がっこう 学校 school

にゅうがくしき 入学式 entrance ceremony

しょうがっこう 小学校 elementary school

ちゅうがっこう 中学校 junior high school

そつぎょうしき 卒業式 graduation ceremony

いちがっき 一学期 the first term

なつやすみ 夏休み summer vacation／holiday

ふゆやすみ 冬休み winter vacation／holiday

はるやすみ 春休み spring vacation／holiday

かもく 科目 subject

こくご 国語 Japanese

さんすう／すうがく 算数／数学 arithmetic／mathematics

しゃかい 社会 social studies

りか 理科 science

おんがく 音楽 music

たいいく 体育 physical education

かていか 家庭科 home economics

ずこう／びじゅつ 図工／美術 drawing and art

えいご 英語 English

きゅうしょく 給食 school lunch

ぎょうじ 行事 event

かていほうもん 家庭訪問 home visit

えんそく 遠足 excursion ／outing

もちもの 持ち物 what to bring

べんとう 弁当 bag lunch ／packed lunch

すいとう 水筒 water bottle

うんどうかい 運動会 sports day

おんがくかい 音楽会 concert

しんたいそくてい 身体測定 body measurement

さんかんび 参観日 open day

こんだんかい 懇談会 parent-teacher meeting

11.学校

⑪



わたし（わたくし） 私 I

かぞく／ごかぞく 家族／ご家族 my family／your family

そふ 祖父 my grandfather

そぼ 祖母 my grandmother

おじ／おじさん 伯父／伯父さん my uncle／your uncle (older)

ちち／おとうさん 父／お父さん my father／your father

おじ／おじさん 叔父／叔父さん my uncle／your uncle (younger)

おば／おばさん 伯母／伯母さん my aunt／your aunt (older)

はは／おかあさん 母／お母さん my mother／your mother

おば／おばさん 叔母／叔母さん my aunt／your aunt (younger)

あね／おねえさん 姉／お姉さん my elder sister／your elder sister

あに／おにいさん 兄／お兄さん my elder brother／your elder brother

いもうと／いもうとさん 妹／妹さん
my younger sister／
your younger sister

おとうと／おとうとさん 弟／弟さん
my younger brother／
your younger brother

おっと 夫 my husband

つま 妻 my wife

しゅじん／ごしゅじん 主人／ご主人 my husband／your husband

かない 家内 my wife

こども／おこさん 子供／お子さん my child／your child

おくさん 奥さん your wife

きょうだいしまい／ごきょ
うだい

兄弟姉妹／ご兄
弟

my sibling(s)／my brother(s) &

sister(s)／your brother(s)

12.家族

⑫



かいもの 買物 shopping

こうこく 広告（ちらし） advertising leaflet

はんがくセール 半額セール sale at half-price

しょうひん 商品 commodity

うりば 売り場 shop floor

てんいん 店員 shop staff

うりきれ 売り切れ sold out

しょくひん 食品 food

いるい 衣類 clothing

にちようざっか 日用雑貨 miscellaneous goods

かし 菓子 confectionary

そうざい 惣菜 dishes 

やさい 野菜 vegetables

くだもの 果物 fruit

いんりょう 飲料 bevarage

にくるい 肉類 meat

ぎょかいるい 魚介類 seafood

にゅうせいひん 乳製品 dairy products

めんるい 麺類 noodles

ちょうみりょう 調味料 seasoning

れいとうしょくひん 冷凍食品 frozen food

13．買物

⑬



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.病
び ょ う

院
い ん

 

hospital 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

☆ 病院
びょういん

へ行
い

ったことがありますか。 

☆ なぜ行
い

きましたか。 

☆ 病院の中
なか

でどんな漢
かん

字
じ

を見
み

ましたか。 

 

 

 

 

 

 



2 

 

３ｗ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

受
う け

付
つ け

reception desk   健
け ん

康
こ う

保
ほ

険
け ん

証
しょう

     診
し ん

察
さ つ

券
け ん

consultation card 
health insurance card 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

内
ない

科
か

 

internal medicine 

 

    
 

 

 

 

外科
げ か

 surgery 

 

 

 

整
せい

形
けい

外
げ

科
か

 

orthopedic surgery 

 

 

 

 

 

小
しょう

児
に

科
か

 

pediatrics 

 

 

 

 

 

皮膚科
ひ ふ か

dermatology 

 

 

 

 

 

 

産
さん

婦
ふ

人
じん

科
か

 

obstetrics and gynecology 

 

 

 

 

 

耳
じ

鼻
び

咽
いん

喉
こう

科
か

 

otolaryngology 

 

 

 

眼
がん

科
か

 

ophthalmology 

 

 

 

 

歯科
し か

 

dentistry 

 

 

脳
のう

神
しん

経
けい

外
げ

科
か

 

neurosurgery 

 

   
 

 

 

 

 
 

http://ejje.weblio.jp/content/health+insurance+card


3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

           

 

                                    問
も ん

診
し ん

票
ひょう

medical questionnaire/ 

待
ま ち

合
あ い

室
し つ

waiting room                               

 

 

 

 

 

 
 

    

診
し ん

察
さ つ

室
し つ

consultation room      血
け つ

液
え き

検
け ん

査
さ

blood test  注
ちゅう

射
し ゃ

injection 

 

 

 

              

 

 

 

    

                        
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

医師
い し

 doctor 

 

 

 

 

看
かん

護
ご

師
し

  
nurse 

 

患者
かんじゃ

 patient 

 

 

medical history form 

 

 

〇 
× 

 

 

会計
かいけい

payment 

夜
や

間
かん

入
いり

口
ぐち

 night entrance 

 

http://ejje.weblio.jp/content/medical+questionnaire
http://ejje.weblio.jp/content/medical+questionnaire
http://ejje.weblio.jp/content/a+waiting
http://ejje.weblio.jp/content/room
http://ejje.weblio.jp/content/consultation
http://ejje.weblio.jp/content/room
http://ejje.weblio.jp/content/blood
http://ejje.weblio.jp/content/test.
http://ejje.weblio.jp/content/injection
http://ejje.weblio.jp/content/medical+history+form
http://ejje.weblio.jp/content/payment
http://ejje.weblio.jp/content/payment


4 

 

クイズ 

 

1．（   ）に漢
かん

字
じ

の読
よ

み方
かた

を書
か

きましょう。 

 

(    )    (      )       (      )      (         ) 
①医 師        ② 内 科       ③注 射       ④整形外科 

 
（     )  (       )       (       )     (      ) 
⑤看護師        ⑥診察券        ⑦外 科       ⑧眼 科 

 
(      )   (       )      (      )     (         ) 
⑨小児科       ⑩待合室    ⑪歯 科   ⑫健康保険証 

  
 (      )   (       )     (       )      (      ) 
⑬診察室     ⑭問診票      ⑮産婦人科    ⑯患 者 

 
 

2. どこへ行
い

きますか。 

 

 ①お腹
なか

が痛
いた

い            a  診察室 

 ②けがをした            b  歯科 

 ③子
こ

どもが熱
ねつ

を出
だ

した        c 眼科 

 ④目
め

が赤
あか

くなった          d 外科 

 ⑤歯
は

が痛
いた

い             e  内科 

 ⑥待合室
まちあいしつ

で名前
な ま え

を呼
よ

ばれた      f 小児科 

 



5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
   

 

 

2.薬
や っ

局
き ょ く

 

      pharmacy 
 

 

 

☆ お薬
くすり

手
て

帳
ちょう

を持
も

っていますか。 

☆ どんなとき薬を飲
の

みますか。 

☆腰
こし

が痛
いた

いです。どんな薬を使
つか

いますか。 

 

 



6 

 

 

 

 

            

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

内服薬
ないふくやく

 
internal medicine 

 

 

 

 

処
しょ

方
ほう

箋
せん

 
(medical) prescription 

お薬
くすり

手帳
てちょう

 
medication record book 

薬剤師
やくざいし

 
pharmacist 

飲
の

み薬
ぐすり

 
oral medicine 

服用
ふくよう

 take medicine 

 

 

食前
しょくぜん

 
before  

meals 

 
食間
しょっかん

between meals   

食
しょく

後
ご

 
after meals 

 

 

 

 

 

錠剤
じょうざい

 
Tablet／a pill  粉薬

こなぐすり

 
powdered medicine 

 

 
 

  

 



7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            
                       

 

 

         

 

 

        

 

 
 

      ＋    ＝〇 

 

＋    ＝× 

  

外用
がいよう

薬
やく

 
medicine for external use 

塗
ぬ

り薬
ぐすり

 
ointment／liniment 

湿布
し っ ぷ

薬
やく

 
poultice 

副作用
ふくさよう

 
side effects 

飲
の

み合
あ

わせ 
taking multiple medications 

健康
けんこう

管理
か ん り

 
healthcare 

 

  

 

 

 
 

  

 

  
 

   

 

 



8 

 

 クイズ 

（   ）に漢
かん

字
じ

の読
よ

み方
かた

を書
か

いて、合
あ

う絵
え

や文
ぶん

を選
えら

んで記
き

号
ごう

を[   ]に 

書きましょう。どんなものか説
せつ

明
めい

してください。 

 

① 薬局（          ） [  ] 
② 薬剤師（           ） [  ] 
③ お薬手帳（          ） [  ] 
④ 処方箋（            ） [  ] 

 
⑤ 湿布薬(              ) [  ] 
⑥ 飲み薬(               )  [  ] 
⑦ 錠剤(                 )  [  ] 
⑧ 粉薬(                   )  [  ] 
⑨ 塗り薬（           )  [  ] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 
 

 

 

 

⑩ 食前（        ）［  ］ 

⑪ 食後（        ）［  ］ 

⑫ 食間（        ）［  ］ 
 

○Ｊ  ご飯
はん

を食
た

べたあとで薬を飲
の

む 

○Ｋ  ご飯を食べる前に薬を飲む 

○Ｌ  ご飯を食べてから 2時
じ

間
かん

位
くらい

あとで薬を飲む 

 

○Ａ  

 

○Ｂ  ○Ｃ  ○Ｄ  

○Ｅ  ○Ｆ  

○Ｇ  ○Ｈ  

○Ｉ  



9 

 

  

3.病気
び ょ う き

・症状
しょうじょう

 

illness        symptom 

 

 

   

  

  ☆どんな病気になったことがありますか。 

   ☆風邪
か ぜ

をひいて、熱
ねつ

が出
で

たことがありますか。 

   ☆血
ち

が出るようなけがをしたことがありますか。 

 

 



10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                   

                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

   頭
ず

痛
つう

      腹
ふく

痛
つう

     風邪
か ぜ

 
  headache          stomachache／abdominal pain             cold 
 

      

 

 

         
 

花
か

粉
ふん

症
しょう

     鼻
び

炎
えん

       下痢
げ り

 
  hay fever/pollinosis             nasal catarrh             diarrhea／diarrhoca      

 

 

 

 

 

  捻
ねん

挫
ざ

       骨
こっ

折
せつ

      出
しゅっ

血
けつ

 
       sprain                        fracture          hemorrhage／hoemorrhage  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

        

 

 

 

  

 

 



11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

貧血
ひんけつ

      発
ほっ

疹
しん

      喘息
ぜんそく

 
   anemia／anaemia              eruption                       asthma 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

肝
かん

臓
ぞう

病
びょう

 心
しん

臓
ぞう

病
びょう

  腎
じん

臓
ぞう

病
びょう

  胃
い

腸
ちょう

病
びょう

  糖
とう

尿
にょう

病
びょう

 
liver trouble      heart disease      kidney trouble   gastrointestinal disorder     diabetes 
                                                               
 

 
 

  血
けっ

糖
とう

値
ち

      体温
たいおん

      血
けつ

圧
あつ

 
   blood-sugar level                 body temperature              blood pressure 
 

 

 

 

 

 

 

 

              

 

 

  

  

  

   

   

   



12 

 

   

    

 

 

 

 

 

 

                                          

      

 

   

クイズ 

１．（   ）に漢字
か ん じ

の読
よ

み方
かた

を書
か

きましょう。  

①風邪（   ） ②体温（   ） ③頭痛（   ） 

 
④心臓病（    ） ⑤下痢（   ） ⑥血圧（   ） 

 
⑦出血（   ） ⑧腹痛（   ） ⑨胃腸病（    ） 
 
 

2.どんな 病
びょう

気
き

・ 症
しょう

状
じょう

ですか。絵
え

から選
えら

んでください。 

①骨
ほね

が折
お

れる（  ） ②血
ち

が出
で

る（  ） ③頭
あたま

が痛
いた

い（  ） 
break a bone                 bleed                    have a headache 

 

④お腹
なか

が痛い(   )  ⑤寒
さむ

気
け

がする（  ）   
 have a stomachache             feel a chill 
 

⑥鼻
はな

水
みず

、くしゃみが出る（  ）⑦皮
ひ

膚
ふ

が腫
は

れて、痒
かゆ

い（  ） 
have a running nose, sneezing                  skin is swollen and itchy 

 

             

 

                                                                   

 

○Ｄ  ○Ａ  ○Ｂ  ○Ｃ  

○Ｅ

 

○Ｆ  ○Ｇ  



13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.災害
さ い が い

 

      disaster 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

 

 

 

☆ 天気
て ん き

予報
よ ほ う

をよく見
み

ますか。 

☆ 日本
に ほ ん

では、台
たい

風
ふう

はいつ頃
ごろ

よく来
き

ますか。 

☆避難所
ひなんじょ

がどこにあるか知
し

っていますか。 

☆避難するとき、何
なに

を持
も

っていきますか。 

☆ 火事
か じ

のときの電
でん

話
わ

番
ばん

号
ごう

がわかりますか。 

 

 

 

 

 

 



14 

 

 

 

 

 

 
             

 

     

 

               

 

 

 

 

 

 

              
 

 

 

 

 

 

    

 

  

 

 

地
じ

震
しん

・余
よ

震
しん

   
earthquake aftershocks 

天
てん

気
き

予
よ

報
ほう

 
weather forecast 

警
けい

報
ほう

・注
ちゅう

意
い

報
ほう

 
warning 

 

緊
きん

急
きゅう

速
そく

報
ほう

 
urgent news flash 

 

 

 

 

震
しん

度
ど

  
seismic intensity 

津
つ

波
なみ

 tsunami 

 
 

 

土
ど

砂
しゃ

崩
くず

れ mudslide 

台
たい

風
ふう

 typhoon 大
おお

雨
あめ

 heavy rain  暴
ぼう

風
ふう

 storm／windstorm 

水
すい

害
がい

 flood damage 洪
こう

水
ずい

flood(eg. area) 浸
しん

水
すい

flooding (eg. house, car) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 

 

 

 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

消
しょう

火
か

器
き

 fire extinguister 

 

氾
はん

濫
らん

 
flooding／overflowing (eg.river,lake) 

 
火
か

事
じ

・火
か

災
さい

 fire 

 

消
しょう

防
ぼう

署
しょ

 fire department 
消
しょう

防
ぼう

車
しゃ

 
fire engine 

救
きゅう

急
きゅう

車
しゃ

 
ambulance 

 

非
ひ

常
じょう

持
も

ち出
だ

し品
ひん

 emergency supplies to be taken with you  

 

避
ひ

難
なん

（場
ば

所
しょ

）  
refuge (shelter) 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

食
しょく

料
りょう

品
ひん

food supplies 

懐
かい

中
ちゅう

電
でん

灯
とう

flash light 

パーソナル和

英辞典より引

用 



16 

 

クイズ 

1.（    ）に漢
かん

字
じ

の読
よ

み方
かた

を書
か

きましょう。 

（    ）   （     ）   （    ）  （    ） 

①警報    ②注意報     ③地震    ④震度 

 

（    ）   （    ）    （    ）  （    ） 

⑤津波     ⑥台風      ⑦大雨    ⑧暴風 

 
（    ）    （    ）     （    ）   （     ） 

⑨洪水     ⑩浸水      ⑪氾濫    ⑫避難場所 

 

●「119番
ばん

」へ電
でん

話
わ

をかける練
れん

習
しゅう

をしましょう。 

    消防署「119番です。火事
か じ

ですか。 救 急
きゅうきゅう

ですか。」 

「①                       」 

「 住
じゅう

所
しょ

（場
ば

所
しょ

）を教
おし

えてください。」 

「②                       」 

「近
ちか

くに何
なに

が見
み

えますか。何がありますか。」 

「③                       」 

「何
なに

が燃
も

えていますか。」 

「④                       」 

「あなたの名
な

前
まえ

を教
おし

えて下さい。」 

「⑤                       」 

「すぐにそちらへ向
む

かいます。」 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.ごみ 

        garbage 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

☆ いつごみを出
だ

していますか。 

☆ ごみカレンダーを持
も

っていますか。 

☆ ごみの分
わ

け方
かた

を知
し

っていますか。 

 

 

 

 



18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                    ごみカレンダー  

日
にち

 
Sunday 

月
げつ

 
Monday 

火
か

 
Tuesday 

水
すい

 
Wednes-

day 

木
もく

 
Thurs- 

day 

金
きん

 
Friday 

土
ど

 
Satur- 

day 

     1 

プラ 

2 

可燃 

3 

不燃 

4 

5 6 

可燃 

7 

缶・ビン 

ペット 

8 

プラ 

9 

可燃 

資源 

10 

ス プ レ

ー缶 

11 

12 13 

可燃 

14 

缶・ビン 

ペット 

15 

プラ 

16 

可燃 

17 

不燃 

18 

19 20 

可燃 

21 

缶・ビン 

ペット 

22 

プラ 

23 

可燃 

資源 

24 

ス プ レ

ー缶 

25 

26 27 

可燃 

28 

缶・ビン 

ペット 

29 

プラ 

30 

可燃 

31  

分別
ぶんべつ

 separate your garbage              集
しゅう

積
せき

場
ば

所
しょ

  
garbage disposal sight  

 
 

 

 

 

 

 

可
か

燃
ねん

ごみ・燃
も

えるごみ・  

燃
も

やすごみ combustibles                   non-combustibles 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第
だい

1金曜日
きんようび

 

1st Friday of  

the month 

st 

第 3金曜日 

 3rd Friday of 

the month 

第 5金曜日 

収
しゅう

集
しゅう

曜
よう

日
び

 

collection day 

不
ふ

燃
ねん

ごみ・燃
も

えないごみ 

     

  

 
 

 

 

 

 

 

 

http://www.illust-box.jp/sozai/14373/


19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

缶
かん

・ビン・ペットボトル can   

                                                

 

 
 

 

 

 

容
よう

器
き

包
ほう

装
そう

プラスチック           
plastic containers and packaging     

                                                   

 

 

 

 

 

 

 

古紙
こ し

・紙類
かみるい

（新聞
しんぶん

・雑
ざっ

誌
し

）   資
し

源
げん

（ごみ） 

 wastepaper (newspaper・magazine)          recyclable waste 

 

 

 

 

 

 

        
 

 

 

 

 

 

 

 

     

乾
かん

電
でん

池
ち

 batteries 
粗
そ

大
だい

ごみ・大型
おおがた

ごみ  bulky refuse    

 

 

  

  

 

 

  

 
 

 

 

 

   

 

  

 
 

 

 

 

 

 

   

金属類
きんぞくるい

 metal 

 

古 布
こふ（ふるぎれ）

・衣
い

類
るい

  

old clothing / textiles 



20 

 

 

 
クイズ 

（   ）に漢字
か ん じ

の読
よ

み方
かた

を書
か

いて、[    ]にごみを捨
す

てる日
ひ

を書きま

しょう。今日
きょう

は、10日です。 

 

 

 

 

 

 
①可燃ごみ    ②不燃ごみ      ③缶・ビン 
（      ）   （           ）  （            ）        

 [     日]    [        日 ]       [      日 ]     

 

 

 

 

 

④乾電池 ⑤古布・衣類 ⑥粗大ごみ・大型ごみ ⑦スプレー缶                          
（       ）（       ） （           ）     （         ） 
[     日 ] [   日 ]  [  日       ]    [       日 ] 
 

日 

(   ) 

月 

(   ) 

火 

(   ) 

水 

(   ) 

木 

(   ) 

金 

(   ) 

土 

(  ) 

     1 

プラ 

2 

可燃 

3 

不燃 

4 

5 6 

可燃 

7 

缶ビン 

ペット 

8 

プラ 

9 

可燃 

資源 

 

 

11 

 

12 13 

可燃 

14 

缶ビン 

ペット 

15 

プラ 

16 

可燃 

17 

不燃 

18 

19 20 

可燃 

21 

缶ビン 

ペット 

22 

プラ 
23 

可燃 

資源 

24 

 

25 

 

26 27 

可燃 

28 

缶ビン 

ペット 

29 

プラ 

30 

可燃 

31  

 

        

⑧容器包装プラスチック 
（             ） 

  [       日 ] 

⑨古紙・紙類（新聞・雑誌）
（              ） 
  [       日 ] 

   

 
 

  

 

 

 

 

 

 
 

  

 

 

  

 

 

⑩ ⑪ ⑫ ⑬ ⑭ ⑮ ⑯ 

10 



21 

 

 
  

  
6.役

や く

所
し ょ

 ・ 役
や く

場
ば

 
government office      town office 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

☆役所（役場）へ行ったことがありますか。 

☆何
なに

をしに行きましたか。 

☆そこで何か困
こま

ったことがありましたか。 

 

 

 

 
 



22 

 

 
 

 

  

          窓
まど

口
ぐち

 

              

 

 

 

 

 

           
 

              

                                             

                                                
                                  

                                    

 

 

               手
て

続
つづ

き 
             procedure 

 
                                                                                     

1．届
とど

け出
で

        氏
し

名
めい

   住
じゅう

所
しょ

                    
        notification                            name            address 

   転
てん

入
にゅう

届
とどけ

    
 

転
てん

出
しゅつ

届
とどけ

     

 

 住
じゅう

民
みん

登
とう

録
ろく

 
         registration of residence 

 

 

書
しょ

類
るい

 

      役場 

window 

document 

 
notification of moving in 
 

notification of a change of address 



23 

 

 

 税
ぜい

金
きん

  
 

住
じゅう

民
みん

税
ぜい

  

所
しょ

得
とく

税
ぜい

  

消
しょう

費
ひ

税
ぜい

 
   

 
 

2．申
しん

請
せい

・交
こう

付
ふ

 
     application  grant 

 

   住
じゅう

民
みん

票
ひょう

    
  residence card   
 

住
じゅう

民
みん

票
ひょう

の写
うつ

し 
    a copy of residence card 

    

 3．納
のう

付
ふ

    期
き

限
げん

 
     payment       deadline 

 

      

 

      
      

  

           income tax   

 

consumption tax                         

 

4. 給
きゅう

付
ふ

 

        

国
こく

民
みん

年
ねん

金
きん

     
national pension            

国
こく

民
みん

健
けん

康
こう

保
ほ

険
けん

 
national health insurance 

介
かい

護
ご

保
ほ

険
けん

 
long-term care insurance 

 

 

tax 

resident tax 

 

benefit 



24 

 

           クイズ 

1．（   ）に漢字
か ん じ

の読
よ

み方
かた

を書
か

きましょう。 

①届け出（    ） ②氏名（    ） ③住所（    ） 

④窓口（    ） ⑤書類（    ） ⑥期限（    ） 

⑦住民登録（     ） ⑧消費税（     ） 

⑨転入届（    ） ⑩国民健康保険（       ） 

 

2. 上
うえ

の 1.のことばの中
なか

から選
えら

んで、番
ばん

号
ごう

を（  ）に入
い

れてください。  

①引
ひっ

越
こ

ししたら、役所
やくしょ

に（    ）届
とどけ

を出
だ

して、（    ） 

登録
とうろく

をしなければなりません。  
 

②役
やく

所
しょ

の受
うけ

付
つけ

で、どの（    ）で手
て

続
つづ

きしたらいいか、 

聞
き

きました。 
 

③書
しょ

類
るい

にはあなたの（    ）と（    ）を書
か

いて 

ください。 
 

④（    ）までに税
ぜい

金
きん

を納
のう

付
ふ

しなければなりません。 
 

⑤（     ）保
ほ

険
けん

に入
はい

っていると、病
びょう

気
き

になったとき 

安
あん

心
しん

です。 
 

⑥2014年
ねん

4月
がつ

から（    ）税
ぜい

が上
あ

がりました。 



25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7.銀行
ぎ ん こ う

 

      bank 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

☆銀行の通帳
つうちょう

を持
も

っていますか。どこのですか。 

   ☆通帳を作
つく

った時
とき

、何
なに

を持って行
い

きましたか。 

   ☆お金
かね

を入
い

れる時や出
だ

す時、どうやっていますか。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



26 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

営
えい

業
ぎょう

時
じ

間
かん

 ：  平日
へいじつ

９時
じ

～１５時 
 

口
こう

座
ざ

申
もうし

込
こみ

書
しょ

   本
ほん

人
にん

確
かく

認
にん

 

 

        

        

 

 

          
 

 

 

 

 

 

 

 
 

             

 

 

 

 

 

         
 

 

 

 

 

 

 

 

 
パスポート 

business hours weekday  9:00～15:00  

application to open an account identify 

driver’s license 

bank book/passbook ordinary account 

personal identification number 

public utility charges 

 

 

 

１ ２ ３ 

４ ５ ６ 

７ ８ ９ 

訂

正 
０ 確

認 
訂正
ていせい

 確認
かくにん

 

 

  

暗
あん

証
しょう

番
ばん

号
ごう

 1378 

通
つう

帳
ちょう

 普
ふ

通
つう

預
よ

金
きん

 

健
けん

康
こう

保
ほ

険
けん

証
しょう

 運
うん

転
てん

免
めん

許
きょ

証
しょう

 

seal 

お届
とど

け印
いん

 

電
でん

気
き

   電
でん

話
わ

   水
すい

道
どう

 

electricity        telephone       water 

  

公
こう

共
きょう

料
りょう

金
きん

 

correction confirmation 

 

 
health insurance card 

定
てい

期
き

預
よ

金
きん

 

 

 

 

fixed deposit account 

田中 

 

１年
ねん

～２年
ねん

～３年
ねん

 



27 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  ATM（コンビニ） 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                        ATM（銀行） 

 

 

       いらっしゃいませ 
              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                    
 
                    
 
 
 
 
          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

お預
あず

け入
い

れ 

お振
ふ

り込
こ

み 残
ざん

高
だか

照
しょう

会
かい

 

 

transfer    balance inquiry 

deposit withdrawal 

お引
ひ

き出
だ

し 

お預
あずけ

入
い

れ

れ 
 

お引
ひき

出
だ

し 
 

お振
ふり

込
こみ

 
 

残
ざん

高
だか

照
しょう

会
かい

 
 

  

 
 

通
つう

帳
ちょう

繰
くり

越
こし

 
お振

ふり

込
こ

み手
て

数
すう

料
りょう

 

transfer fee 

passbook update 

  

  

25000 円 

  

  

通
つう

帳
ちょう

記
き

入
にゅう

 

 

通
つう

帳
ちょう

記
き

帳
ちょう

 

10000＋105＝10105 

passbook carried forward 



28 

 

 

 
クイズ 

1.（    ）に下
か

線
せん

の漢
かん

字
じ

の読
よ

み方
かた

を書
か

きましょう。 

  

きのう、①銀行へ②口座を作
つく

りに行
い

きました。 ③営業時間は午後
ご ご

 

（      ）（     ）    （         ） 

 

３時
じ

までなので、午後
ご ご

２時
じ

に行きました。④本人確認のために 

                   （       ） 

パスポートを持
も

って行きました。 ⑤お届け印も作
つく

りました。 

               （       ） 

キャッシュカードも申
もうし

込
こ

み、⑥暗証番号をきめました。 ⑦通帳 

           （       ）  （     ） 

はすぐもらえましたが、カードはあとで、家
いえ

に送
おく

られて来
く

るそう 

です。⑧公共料金も口座から払
はら

えるように申込みました。 

   （      ） 

 

2. 合
あ

うものを線でつなぎましょう。読み方を書きましょう。 

 

① 銀行にお金
かね

を入
い

れる。 

 

② 銀行にお金がいくらあるか見
み

る。     

 

③ 銀行のお金を出
だ

す。 

 

④ 通帳に書
か

く。 

 

⑤ お金を送
おく

る。 

 

 

（            ） 

Ａ．残高照会 

（            ） 

Ｂ．お預入れ 

（            ） 

Ｃ．お振込み 
 

 （            ） 

Ｄ．通帳記帳 

（            ） 

Ｅ．お引出し 



29 

 

 
  

8.鉄
て つ

道
ど う

・バス 
 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

    

☆よく電
でん

車
しゃ

に乗
の

りますか。 

   ☆困
こま

ったとき、駅
えき

員
いん

さんに聞
き

きますか。 

   ☆新
しん

幹
かん

線
せん

に乗ったことがありますか。 

   ☆定
てい

期
き

券
けん

を持
も

っていますか。 

 

  railway 



30 

 

 
 

 

automated ticket machine 

 最
も

寄
よ

り駅
えき

     時刻表
じこくひょう

     駅
えき

員
いん

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 自
じ

動
どう

券
けん

売
ばい

機
き

     3／4番
ばん

線
せん

    改
かい

札
さつ

口
ぐち

 
 

                             
                         

   切
きっ

符
ぷ

               始
し

発
はつ

 

               回
かい

数
すう

券
けん

  

                                    

 

 

          定
てい

期
き

券
けん

  終
しゅう

点
てん

  

 
        

乗
じょう

車
しゃ

券
けん

 

  

 

 
 

 

staion employee nearest station 

 ticket 

ticket (passenger) 

 

coupon ticket 

commuter pass 

 

 

starting point 

time table 

 

wicket／ticket barrier patform 3/4 

terminal point 



31 

 

 

        
  

        

       
                               

 

        

 

 
                    

   特急電車 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

新
しん

幹
かん

線
せん

 

                        

                                                          

                           運
うん

転
てん

手
しゅ

 

  特
とっ

急
きゅう

電
でん

車
しゃ

                                          
                                                                               

                        

                                                 

                     

急
きゅう

行
こう

電
でん

車
しゃ

          路
ろ

線
せん

図
ず

 

                  
 

                   
 

                                

 普
ふ

通
つう

電
でん

車
しゃ

             
  

            優
ゆう

先
せん

席
せき

    
              

                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

bus stop 

driver 

 shinkansen 

express train 

 

local train 

 特急 

 急行 

 普通 

route map 

limited express train 

停留所
ていりゅうじょ

(バス停
てい

) 

 

 

電
でん

車
しゃ

 train 

priority seat 



32 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 クイズ 

 

 

1. のある漢
かん

字
じ

の読
よ

み方
かた

を（  ）に書
か

きましょう。そして、  の中
なか

の

ことばを選
えら

んで、  に入
い

れてください。 

  A: すみません。宝塚
たからづか

へ行
い

きたいのですが、どの①電車に乗
の

った 

  らいいですか。             （    ）  

 B: 3 ②番線から     する電車に乗ってください。 

   （    ） 

  そして、西宮
にしのみや

で      をしなければなりません。 

A: 次
つぎ

の電車は⑤特急電車ですか。 

      （     ） 

B: いいえ、⑥普通電車です。西宮に 11:25 に     します。   

（     ） 

 A: はい、ありがとうございました。 

2.①～⑤の答
こたえ

を下の   の中から選
えら

んで、ひらがなで書いてください。 

 ①電車に乗
の

るとき必
ひつ

要
よう

なものは？  （       ） 

 ②日
に

本
ほん

で一
いち

番
ばん

速
はや

い電車は？       (              ) 

  ③バスに乗るところは？       (              ) 

 ④お年
とし

寄
よ

りに譲
ゆず

る席
せき

は？      （       ） 

 ⑤電車の時
じ

間
かん

を調
しら

べるときに必要なものは？ 

                  （       ） 

    

   

 

 発
はっ

車
しゃ

(departure)     到
とう

着
ちゃく

(arrival)     乗
の

り換
か

え(changing trains)  

 

④ 

⑦ 

③ 

 

優先席  乗車券  時刻表  新幹線  停留所 



33 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9.郵
ゆ う

便
び ん

・宅
た く

配
は い

便
び ん

 
mail／post    home delivery service    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

☆ あなたはよく郵便や宅配便を利
り

用
よう

しますか。 

    ☆どんなときに利用しますか。 

    ☆あなたの国
くに

では、郵便や宅配便の事
じ

情
じょう

はどうですか。 

 

 



34 

 

３ｗ 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

郵
ゆう

便
びん

局
きょく

 
post office 

切
きっ

手
て

 
postage stamp 

 

葉
は

書
がき

   
postcard 

小
こ

包
づつみ

 
package
／a parcel 

 

 

郵
ゆう

便
びん

番
ばん

号
ごう

 
post code 
／zip code 

書
かき

留
とめ

 
registered mail 

速
そく

達
たつ

 
special delivery 

船
ふな

便
びん

 
surface mail 

航
こう

空
くう

便
びん

 
airmail letter 

 
 

届
とど

け
け

先
さき

 
receiver's address 

配
はい

達
たつ

 
delivery 

再
さい

配
はい

達
たつ

 
re-delivery 

 

 

依
い

頼
らい

主
ぬし

 
sender 

 



35 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

着
ちゃく

払
ばらい

 
cash on delivery 

集
しゅう

荷
か

 
collection of cargo 

 

転
てん

居
きょ

届
とどけ

 
change of address notice 

 

宅
たく

配
はい

便
びん

 
home delivery service 

届
とどけ

出
で

年
ねん

月
がっ

日
ぴ

 
date of notice 

 

 
旧
きゅう

住
じゅう

所
しょ

 
old address 

新
しん

住
じゅう

所
しょ

 
new address 

 
 

new adress 

転
てん

居
きょ

者
しゃ

氏
し

名
めい

 
name of person filing notice 

代
だい

引
び

き 
collect on delivery 

 

ご不
ふ

在
ざい

連
れん

絡
らく

票
ひょう

 
attempted delivery notice 

続
つづき

柄
がら

 
family relationship 

 

 

 



36 

 

 クイズ 下
か

線
せん

の漢
かん

字
じ

の読
よ

み方
かた

を書
か

きましょう。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【A】①航空便は飛
ひ

行
こう

機
き

を使
つか

うので３日～６日で②届け先に

着
つ

きます。一方、③船便は時
じ

間
かん

はかかりますが、料
りょう

金
きん

は安
やす

い

です。国
こく

際
さい

④小包も、航空便と船便のどちらもあります。また、

⑤書留にすれば、確
かく

実
じつ

に届
とど

くし、急
いそ

ぎの場
ば

合
あい

は⑥速達が便
べん

利
り

で

す。 
 

【B】引
ひ

越
こ

しした場
ば

合
あい

、①郵便局へ「②転居届」を出
だ

しておく

と、とても便
べん

利
り

です。③旧住所に送られてきた郵便でも、 

④新住所へ⑤配達してくれます。 
 

【C】①宅配便で荷
に

物
もつ

が送
おく

られて来たとき、あなたが家
いえ

にい

ない場
ば

合
あい

は、「②ご不在連絡票」がポストに入
はい

っています。電
でん

話
わ

などで連絡すれば③再配達してくれます。 
 

【D】インターネットや電
でん

話
わ

などで品
しな

物
もの

を注
ちゅう

文
もん

した場
ば

合
あい

、

いろいろな支
し

払
はらい

方
ほう

法
ほう

があります。カード払
ばら

い、銀
ぎん

行
こう

振
ふり

込
こみ

、コ

ンビニ払
ばら

い、①代引きなどです。あなたは、どの方
ほう

法
ほう

を選
えら

び

ますか。 
 

【E】「①着払」というのは、受
うけ

取
とり

人
にん

がその品
しな

物
もの

の送
そう

料
りょう

を支
し

払
はら

うことです。②依頼主は品物を送るときに、料
りょう

金
きん

を支
し

払
はら

わ

なくてもいいです。 



37 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10.余暇
よ か

 

       leisure／spare time 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

☆ 休
やす

みの日
ひ

に何
なに

をしますか。 

☆ 休みの日にどこかへ行
い

きますか。 

☆ 時
じ

間
かん

のある時
とき

、何か楽
たの

しんでいますか。 

 

 

 



38 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

行
い

きます 
 

温泉
おんせん

 hot spring 寺
てら

 temple 神社
じんじゃ

 shrine 

公園
こうえん

 park 動物
どうぶつ

園
えん

 zoo 

庭園
ていえん

 garden 

遊
ゆう

園
えん

地
ち

 amusement park 

美
び

術
じゅつ

館
かん

  

art museum 

水族館
すいぞくかん

 

aquarium 

博物館
はくぶつかん

 

museum 

映
えい

画
が

館
かん

 

movie theater 

開館
かいかん

 opening hall 閉館
へいかん

 closing hall 休館
きゅうかん

日
び

  holiday 

祝日
しゅくじつ

 

national holiday 

 

 

    

   

   

   



39 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

      

します 

 

 

  

公民館
こうみんかん

  civic center 

パーソナル和英辞典より

引用 

図
と

書
しょ

館
かん

 library 

パーソナル和英辞

典より引用 

体育館
たいいくかん

 gym 

パーソナル和英辞

典より引用 

読書
どくしょ

 reading 買
か

い物
もの

 shopping 

釣
つ

り fishing 園芸
えんげい

 gardening 
生
い

け花
ばな

  

flower arrangement 

音楽
おんがく

 music 

利
り

用
よう

時
じ

間
かん

 opening hours 

 

：10時
じ

～17 時 

Ji  

   

  

料
りょう

理
り

 cooking 

 

 

 

 

 

 



40 

 

 

 
クイズ 

1.休
やす

みの日や時
じ

間
かん

がある時
とき

、どこかへ行
い

きますか、行きたいですか。 

何
なに

をしますか、何をしたいですか。（   ）に漢字
か ん じ

の読
よ

み方
かた

を書
か

きま

しょう。 
 

①         映画館          ②          読書 

      （       ）         （       ） 

③          水族館          ④     遊園地 

         （       ）     （         ） 

⑤     寺       ⑥     温泉 

      （       ）     （       ） 

 ⑦     釣り      ⑧     音楽  

      （       ）     （       ） 

 ⑨     体育館     ⑩     図書館 

      （       ）     （       ） 

 ⑪     動物園     ⑫     料理 

      （       ）     （       ） 

 ⑬     庭園      ⑭     買い物 

（        ）       （        ） 

 

2.図書館で本を借
か

りたいです。（   ）にひらがなを書いてください。 

    下のＡＢＣのうち、いつ行
い

ったら 

   いいですか。 

 

いいですか。 

               

 

 

     

  

        

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

②休館日：③日曜日・④祝日 

⑤利用時間：9:30-19:00 

①図書館 
 

Ａ．月
げつ

曜
よう

日
び

の朝
あさ

9時
じ

に行
い

きます。 

Ｂ．日
にち

曜
よう

日
び

の10時に行きます。 

Ｃ．火
か

曜
よう

日
び

の11時に行きます。 

 

 

（         ） 

(         )(         )(        ) 

（          ） 



41 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11.学
が っ

校
こ う

 

      school 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

☆学校
がっこう

に関係
かんけい

のあるどんな漢字
か ん じ

を知
し

っていますか。 

☆日本の学校に行
い

くこと、または行
い

ったことがありますか。 

☆何
なに

をしに行きますか。または行きましたか。 

 

 

 

 

 

 



42 

 

３ｗ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

以下 

 

 

 

入
にゅう

学
がく

式
しき

entrance ceremony 

小
しょう

学
がっ

校
こう

   中
ちゅう

学
がっ

校
こう

      卒
そつ

業
ぎょう

式
しき

 

elementary school         junior high school                graduation ceremony 

 

 

 

 

4 月 5 月 6 月 7 月 8 月 9 月 10月 11月 12月 1 月 2 月 3 月 

 

 

 

 

国
こく

語
ご

Japanese         

 

 

 

音楽
おんがく

    体育
たいいく

    家
か

庭
てい

科
か

  図
ず

工
こう

／美
び

術
じゅつ

 

music                 physical education    home economics     drawing and art 

 

  
 

 

一
いち

学
がっ

期
き

 

the first term 

夏休
なつやす

み 

summer 

vacation / 

holiday 

冬休
ふゆやす

み 

winter 

vacation / 

holiday 

三
さん

学
がっ

期
き

 

the third term 

春休
はるやす

み 

spring 

vacation / 

holiday 

二
に

学
がっ

期
き

the second 

term 

    

  

 

 

算数
さんすう

／数学
すうがく

 

arithmetic/mathematics 

理科
り か

 

science 

社会
しゃかい

 

social studies 

 

科
か

目
もく

subject 

 



43 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

           

 

給
きゅう

食
しょく

 

                   school lunch 

 
 

                 

        遠足
えんそく

excursion / outing      

 

 

          

 

 

 

 

 

 

 

     

 

 

 

 

  

 

 

 

音楽会
おんがくかい

concert 

 
 

 

 

持
も

ち物
もの

what to bring 

 

 

身体
しんたい

測定
そくてい

body measurement 参
さん

観
かん

日
び

open day 
懇談会
こんだんかい

parent-teacher meeting 

運動会
うんどうかい

sports day 

 

弁当
べんとう

   水筒
すいとう

 

bag lunch /     water bottle 
packed lunch 

家
か

庭
てい

訪
ほう

問
もん

 

home visit 

英
えい

語
ご

 

English 

行
ぎょう

事
じ

 

event 

 

 



44 

 

 
 

  

 

クイズ 

1．（   ）に漢
かん

字
じ

の読
よ

み方
かた

を書
か

きましょう。あなたは、またはあなたの子
こ

供
ども

さん、知
し

り合
あ

いの子
こ

供
ども

さんはどの科
か

目
もく

が好
す

きですか。      

  ①       ②      ③      ④ 

  

 

   算数／数学     国語         体育     英語 
   (         )    (         )   (         )   (         ) 

  ⑤      ⑥      ⑦      ⑧ 

 

 

 

  図工／美術    理科     社会     音楽 
 (           )  (         )   (         )   (         ) 
 

2.あなたまたはあなたの子供さん、知り合いの子供さんはどんな 行
ぎょう

事
じ

に参
さん

加
か

したことがありますか。（  ）にひらがなを書きましょう。 

 

  ①      ②      ③      ④ 

 

 

    運動会    遠足     音楽会    入学式 
     (          )  (         )  (          )  (          )  
  

  ⑤      ⑥      ⑦      ⑧ 

 

 

       卒業式    参観日    懇談会     給食 
   (         )  (          )  (          )  (         ) 

  

 

 

    

 

 

  

    



45 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12.家
か

族
ぞ く

 

                                           family 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

☆ 家
か

族
ぞく

は何人
なんにん

ですか。 

☆ どんな家族の言
い

い方
かた

を知
し

っていますか。 

☆ あなたや友達
ともだち

の家族を紹
しょう

介
かい

してください。 

 

 

 

 

 



46 

 

３ｗ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

私
わたし

の家
か

族
ぞく

my family 

  祖父
そ ふ

my grandfather  祖母
そ ぼ

my grandmother 

 

 

 

伯父
お じ

(older)          

 

父
ちち

my father         母
はは

my mother 

 

 

 
 

姉
あね

elder sister  兄
あに

elder brother 私
わたし

I  妹
いもうと

younger sister 弟
おとうと

younger brother 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

夫
おっと

husband    妻
つま

wife      

 

                               

                
                               

                  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

叔母
お ば

 (younger) 
伯母
お ば

 (older) 

妻
つま

→夫
おっと

／主人
しゅじん

 
wife      my husband 

 

夫
おっと

→妻
つま

／家
か

内
ない

 
husband    my wife 

子
こ

供
ども

my child 

兄
きょう

弟
だい

姉
し

妹
まい

 
my sibling(s) / my brother(s) and sister(s) 

叔父
お じ

(younger) 

my uncle my uncle my aunt 
my aunt 

my my my my 



47 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

           

 

田
た

中
なか

さんのご家
か

族
ぞく

  

     おじいさん   おばあさん 

          your  grandfather            your  grandmother 

 

 

 

               
        y 

 

  

  

 

伯父
お じ

さん 

your uncle  
(older) 

叔父
お じ

さん 

your uncle 
(younger) 

お父
とう

さん 

your father 

お母
かあ

さん 

your mother 

伯母
お ば

さん 

your aunt 
(older) 

叔母
お ば

さん 

your aunt 
(younger) 

 

 

   

 

お姉
ねえ

さん 
your 
elder sister 

お兄
にい

さん 

your 
elder brother  

田
た

中
なか

さん 
弟

おとうと

さ ん 
your 
younger brother 

妹
いもうと

さ ん 

your 
younger sister 

 

 

 

子
こ

供
ども

さん／お子
こ

さん 
   your child 

 

ご主人
しゅじん

your husband 奥
おく

さん your wife 

ご兄
きょう

弟
だい

 

your sibling(s) / your brother(s)  

 

 

 

 
your family(“your” can be replaced with “his”, “her”, “their” 

and someone’s) 



48 

 

 
 

  

ｂ 

クイズ 

1.（   ）に下
か

線
せん

の漢
かん

字
じ

の読
よ

み方
かた

を書
か

きましょう。 

①私の②家族を紹介
しょうかい

します。③父と④母は学校の先生です。 

  (      )(       )       (      )(     ) 

⑤姉は大学生
だいがくせい

で、⑥兄は高校生
こうこうせい

です。⑦妹は私と一緒
いっしょ

に小
しょう

学
がっ

校
こう

 

 (      )    (       )       (          ) 

に行
い

っています。⑧弟はまだ小学校に行
い

っていません。 

        (          ) 

⑨祖父と⑩祖母は元
げん

気
き

で、となりの市
し

に住
す

んでいます。 ⑪伯父 

(      )(      )                             (    ) 

は中国
ちゅうごく

にいます。 ⑫叔母は独身
どくしん

です。遊
あそ

びに来
く

るとレスト 

          (        ) 

ランへ連れて行ってくれます。 

私の友達
ともだち

の田
た

中
なか

さんの⑬ご家族を紹介します。私の家
いえ

と同
おな

じ 

           (          ) 

７人
にん

家族です。おじいさんとおばあさんは去年
きょねん

なくなりまし 

た。⑭お父さんと⑮お母さんはとてもやさしいです。⑯お兄さん 

  (          )(          )                  (         ) 

も⑰お姉さんも高校生です。⑱弟さんと⑲妹さんは小学生
しょうがくせい

です。 

  (           )          (          )(          ) 

私と一緒に毎日
まいにち

学校
がっこう

に行っています。時々、⑳叔父さんと 

 (           ) 

○21叔母さんは遊
あそ

びに来
き

ています。 

(           ) 
 

2. あなたの家族や、知
し

っている人の家族を紹介してください。 



49 

 

   

13.買
か い

物
も の

 
          shopping 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

    

☆1週
しゅう

間
かん

に何
なん

回
かい

ぐらい買物に行
い

きますか。 

   ☆どんなものをよく買
か

いますか。 

   ☆スーパーとコンビニと、どちらが安
やす

いですか。 

    

 

 



50 

 

 広告
こうこく

（ちらし） 

            advertising leaflet  

                       

                                        

    

                                   

 

 

 

       
        
                           

  commodity 

 

    

 

 

 

                                                  

                      

                                     

              
      

    

                                  

                                  

                   
                                                 
    

                            菓
か

子
し

 

     

                       
 

                             

                                                                                                 

 

 

 

           

 半
はん

額
がく

セール 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 日
にち

用
よう

雑
ざっ

貨
か

 

 

 

   

 

 

 

 

店
てん

員
いん

 

 

shop floor 

 

 

 

 
 

 

売
う

り場
ば

 

商品
しょうひん

 いらっしゃい 
ませ！ 

売
う

り切
き

れ 

 

 

 

  

 

 

 

miscellaneous goods 

dishes 

confectionary 

food 

 

 

食
しょく

品
ひん

 
 

sold out 

shop staff 

sale at half- price 

衣
い

類
るい

 

clothing 

惣
そう

菜
ざい

 



51 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  野
や

菜
さい

      果
くだ

物
もの

      飲
いん

料
りょう

  

vegetables                   fruit                      beverage  

         

                

  肉
にく

類
るい

     魚
ぎょ

介
かい

類
るい

    乳
にゅう

製
せい

品
ひん

 
meat                  seafood                dairy products 

   

    

   麺
めん

類
るい

     調
ちょう

味
み

料
りょう

    冷
れい

凍
とう

食
しょく

品
ひん

  
  noodles                   seasoning                frozen food 

   

   
     

 

  

   

   

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 



52 

 

 

 

         
                     

 
 

クイズ 

1      の中から、絵
え

と関
かん

係
けい

のある漢
かん

字
じ

を選
えら

んでください。そして、 

その読
よ

み方
かた

を【  】の中
なか

に書
か

きましょう。 
 
 

 
 
 

   （   ）    （     ）     （    ）     （      ）   

   【       】   【     】   【      】    【      】 

 

 
 
 
 
 
    （     ）  （     ）   （     ）  （    ）  
 

 【       】 【       】  【        】 【       】   
 
 
 
 

 

 

    （     ）   （     ）   （    ）   （    ）  

   【       】  【     】  【       】  【      】 
 

① 肉類 ②果物 ③日用雑貨 ④乳製品 ⑤菓子 ⑥麺類 

⑦惣菜 ⑧調味料 ⑨野菜 ⑩飲料 ⑪魚介類 ⑫衣類 

  

 2．下
か

線
せん

の漢字の読み方を書きましょう。  

 スーパーの①広告に②半額セールをしていると書
か

いてあった

ので、③母といっしょに④買物に行
い

った。ところが、セール中
ちゅう

の⑤野菜がなかったので、⑥店員に聞
き

いたら、⑦売り切れにな

ったと言
い

われた。 

 

   

a b c d 

i 

e f 

j          l 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

g h 

k 



53 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

復
ふく

習
しゅう

問
もん

題
だい

 1  

ここはどこですか。下
した

の【 】から選
えら

んでひらがなで書
か

いてください。 

ここで何
なに

をしますか。 

  

例）      ここは えいがかん です。 

         ここで（映画を見
み

ます。）   

 

①      ここは       です。 

       ここで            

 

②      ここは       です。 

       ここで          ことができます。 

 

 

③      ここは        です。 

                   ときに、行
い

きます。 

  

④      ここは       です。 

       ここで              します。 

 

 

⑤       ここは      です。 

        ここに             がいます。 

 

⑥       ここは       です。 

        ここで              します 

【 動物園 病院 美術館 公園 銀行 映画館 図書館 】 

 

 

 

 

 

 

 



54 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

復
ふく

習
しゅう

問
もん

題
だい

 2 

1.下
した

の□から漢
かん

字
じ

を選
えら

んで、（   ）にそのひらがなを書
か

きましょう。 

   

あたまとのどが痛
いた

いので病
びょう

院
いん

へ行
い

きました。この病院は初
はじ

めてな

ので、受
うけ

付
つけ

で①（     ）を出
だ

しました。そして、新
あたら

しい 

②（     ）をもらいました。病院にはいろいろな科
か

がありま

す。今日は③（     ）に行きました。診察後
し ん さ つ ご

④（     ）

もしてもらいました。終
お

わってから⑤（     ）を済
す

ませて帰
かえ

りました。 

会計  診察券  健康保険証  内科  血液検査  

 

2.説明
せつめい

に合
あ

う漢字を下から選んで ABC…とひらがなを書きましょう。 

 

 ① 地
じ

震
しん

の揺
ゆ

れの大きさ      【  】（        ） 

 ② 火
ひ

を消
け

すための道
どう

具
ぐ

      【  】（        ） 

 ③ 月
げつ

曜
よう

日
び

から金
きん

曜
よう

日
び

までの日   【  】（        ） 

  ④ ある銀
ぎん

行
こう

から他
た

の銀行へお金
かね

を送
おく

ること 

 【  】（        ） 

  ⑤ 本
ほん

を読
よ

むこと          【  】（        ） 

⑥ 病
びょう

気
き

やけがをした人のからだの様
よう

子
す

を知
し

るために質
しつ

問
もん

する 

用
よう

紙
し

                  【  】（        ） 

⑦ 大
おお

雨
あめ

などで川
かわ

の水
みず

が溢
あふ

れ出
で

ること【 】 （        ） 

⑧ 自
じ

分
ぶん

で自
じ

由
ゆう

に使
つか

える時
じ

間
かん

     【  】（        ） 

⑨ 国
くに

が決
き

めたお祝
いわい

いの日
ひ

     【  】（        ） 

⑩ 病気やけがの人を病院まで運ぶ車 

     【  】（        ） 

A.読書 B.お振込み C.問診票 D.消火器 E.平日 

 F.余暇 G.救急車  H.洪水  I.震度  J.祝日 

 



55 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

復
ふく

習
しゅう

問
もん

題
だい

 3 

1.下
か

線
せん

の漢
かん

字
じ

の読
よ

み方
かた

を書
か

きましょう。  

A)今日
き ょ う

は学
がっ

校
こう

で①災害についてのビデオを見
み

ました。ビデオには 

②地震や③台風の様子
よ う す

が出
で

てきました。④天気予報で⑤暴風警報な 

どが出ると学校はお休
やす

みになります。また、⑥津波警報が出たら 

急
いそ

いで高
たか

いところに⑦避難しなければなりません。これからは 

毎
まい

日
にち

テレビなどの⑧緊急速報にも注
ちゅう

意
い

したいと思
おも

います。 

①（     ） ②（      ）③（      ） 

④（     ） ⑤（      ）⑥（      ） 

⑦（     ） ⑧（      ） 

 

B)日本
に ほ ん

の銀
ぎん

行
こう

の①営業時間は、②平日の午前
ご ぜ ん

９時
じ

から午後
ご ご

３時まで

です。③通帳を作
つく

りたいときは、④健康保険証などを見
み

せてくだ 

さい。また、⑤暗証番号も決
き

めなければなりません。そして、お 

金
かね

の⑥預け入れ、⑦引き出し、⑧振り込み、⑨残高照会、⑩通帳記 

入など、すべて銀行内
ない

の ATM でできます。そして、銀行がお休
やす

み 

のときでも、コンビニの ATM でもできるのでとても便
べん

利
り

です。 

①（     ） ②（      ）③（      ） 

④（     ） ⑤（      ）⑥（      ） 

⑦（     ） ⑧（      ）⑨（      ） 

⑩（     ） 

2. 病院
びょういん

のどの科
か

ですか。下
した

から選
えら

んで読
よ

み方
かた

を書いてください。 

 
 

 

 

①（      ）②（       ）③（      ）④（      ）⑤（      ） 

 

 
    

皮膚科  整形外科  耳鼻咽喉科  眼科  外科 



56 

 

復
ふく

習
しゅう

問
もん

題
だい

 4 

左
ひだり

のイラストに合
あ

う漢
かん

字
じ

を右
みぎ

から選
えら

んで線
せん

で結
むす

んで（  ）に読
よ

み方
かた

のひ

らがなを書
か

きましょう。 

                      A.切符 

                     （       ） 

                      B.塗り薬 

                     （       ） 

                      C.乾電池 

                     （       ） 

                      D.水筒 

                     （       ） 

                      E.英語 

                     （       ） 

                      F.可燃ごみ 

                     （       ） 

                      G.時刻表 

                     （       ） 

                      H.粉薬 

                     （       ） 

                      I.入学式 

                     （       ） 

                      J.粗大ごみ 

                     （       ） 

                      K.路線図 

                     （       ） 

                      L.食間 

                     （       ） 

                      M.卒業式 

                     （       ） 

 

① 

③ 

⑤ 

 ⑥ 

  ⑦ 

⑨ 

⑪ 

     ⑬ 

② 

④ 

⑧ 

⑩ 

   ⑫ 

 

 

 

 

 

? 

 

 



57 

 

復
ふく

習
しゅう

問
もん

題
だい

 5 

下
した

の□から漢
かん

字
じ

を選
えら

んで、（   ）にその読
よ

み方
かた

を書
か

きましょう。 

   

今朝
け さ

、熱
ねつ

があったので病
びょう

院
いん

へ行
い

き、①（     ）へも行きまし

た。②（     ）の薬
くすり

をもらいました。③（     ） 

の方
かた

が一日
いちにち

三回
さんかい

④（     ）に２錠
じょう

飲
の

むように説明
せつめい

してくれま

した。⑤（     ）はあまりない薬だそうです。 

薬剤師  錠剤  薬局  副作用  食後 

 

私
わたし

が住
す

んでいる市
し

では今年
こ と し

からごみの出
だ

し方
かた

が変
か

わりました。今
いま

ま

でよりもっと⑥（     ）しなければいけません。ペットボトル

は⑦（     ）・ビンと同
おな

じ日
ひ

で火
か

曜
よう

日
び

に出
だ

しますが、⑧（  

）プラスチックは⑨（     ）に出します。決
き

まった

⑩（        ）に持
も

って行
い

きます。 

缶  水曜日  分別  集積場所  容器包装 

 

今日
き ょ う

、祖母
そ ぼ

と一緒
いっしょ

に大阪
おおさか

へ買
か

い物
もの

に行
い

きました。私
わたし

は⑪（     ）

を持
も

っていますが、祖母
そ ぼ

は⑫（       ）で⑬（     ）

を買
か

いました。⑭（      ）が来
き

たので乗
の

ると、電車
でんしゃ

は混
こ

んで

いましたが、⑮（       ）に座
すわ

っていた若
わか

い人
ひと

が祖母に席
せき

を

代
か

わってくれました。大阪で祖母に服
ふく

を買
か

ってもらいました。 

優先席  切符  定期券  自動券売機  急行電車 

 

小
しょう

学
がっ

校
こう

を卒業
そつぎょう

して⑯（       ）に入ってから勉強
べんきょう

がむず

かしくなりました。歌
うた

が好
す

きですから⑰（      ）が好きで、

走
はし

るのやバレーボールが得
とく

意
い

ですから⑱（      ）も好きです。

一年
いちねん

に一回
いっかい

ある⑲（       ）も楽
たの

しみです。でも、計算
けいさん

が苦
にが

手
て

ですから⑳（       ）はあまり好きではありません。 

運動会  数学  体育  中学校  音楽   



58 

 

復
ふく

習
しゅう

問
もん

題
だい

 6 

説明
せつめい

に合
あ

う漢
かん

字
じ

を下
した

から選
えら

んで【 】に ABC を、（   ）に読
よ

み方
かた

を書
か

きま

しょう。 

 

 ① 体
からだ

が元
げん

気
き

でいられるように何
なに

かすること。 

【  】（        ） 

 ② 薬
くすり

を飲
の

むのは、ご飯
はん

を食
た

べる前
まえ

だということ。 

                【  】（        ） 

 ③ ごみを集
あつ

めに来
く

る曜
よう

日
び

。   【  】（        ） 

  ④ 燃
も

やすことができないごみ。 【  】（        ） 

  ⑤ 家
いえ

から一番
いちばん

近
ちか

い駅
えき

。     【  】（        ） 

 ⑥ 1時
じ

間
かん

に 200 ㎞以
い

上
じょう

走
はし

る電車
でんしゃ

。東京
とうきょう

から大阪
おおさか

まで 3時
じ

間
かん

かか

らないで走
はし

る。       【  】(             ) 

  ⑦ 学校
がっこう

からみんなと一緒
いっしょ

に遠
とお

くへ行
い

って、歩
ある

いたりいろいろ見
み

た

りして、その日
ひ

に帰
かえ

ってくること。【  】（      ） 

 ⑧ 学校
がっこう

で出
だ

してくれるみんなで一緒
いっしょ

に食
た

べる食
しょく

事
じ

。 

                【  】（        ） 

 ⑨ 不
ふ

要
よう

なごみですが、集
あつ

めて他
ほか

の物
もの

に作
つく

り変
か

えて又
また

使
つか

うことがで

きるもの。                 【  】（        ） 

 ⑩ バスが止
と

まる駅
えき

のこと。   【  】（        ） 

 ⑪ 親
おや

が子
こ

供
ども

の勉
べん

強
きょう

しているところを見
み

に学校
がっこう

へ行
い

く日
ひ

。 

                【  】（        ） 

 ⑫ いつどこでどんな薬
くすり

をもらったか書
か

いてあるノート。 

                【  】（        ） 

 ⑬ 何枚
なんまい

かを一
いち

度
ど

に買
か

うと安
やす

くなる電車
でんしゃ

の券
けん

。 

                【  】（        ） 

 

 

 

A.収集曜日 B.資源ごみ C.停留所 D.遠足 E.参観日 

F.新幹線 G.給食 H.不燃ごみ I.最寄り駅 J.回数券 

K.お薬手帳 L.食前 M.健康管理  



59 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

復
ふく

習
しゅう

問
もん

題
だい

 7 

1.下
か

線
せん

の漢
かん

字
じ

の読
よ

み方
かた

を書
か

きましょう。 

① きのう郵便局へ行
い

って、祖父に速達を出
だ

しました。それから、 

コンビニに寄
よ

って、菓子と果物を買
か

いました。 

② 田中
たなか

さんのお父さんは役所で 働
はたら

いています。弟さんは 

デパートの食品売り場でアルバイトをしています。 

③ 風邪をひいたので、病院へ行
い

きました。待合室でジョンさ   

んのお姉さんに会
あ

いました。彼女
かのじょ

は足
あし

を骨折したそうです。 

④ スーパーの広告に冷凍食品を半額セールしていると書
か

いて   

ありました。そこで、母と買物に行
い

ったのですが、私
わたし

が好
す

き 

な商品は売り切れでした。 

⑤ 帰
き

国
こく

することになったので、衣類などを船便で送
おく

ることに 

しました。仕
し

事
ごと

の書類は航空便にしました。 
 

2.   から絵
え

に合
あ

うことばを選
えら

んで、（  ）に A～E を入
い

れましょう。

そして、その漢字の読み方を【   】に書いてください。 

                    

     (      )      (      )        (      )        (      )        (      ) 

【     】【      】 【     】 【    】【     】 
  

   

 

 

 A.切手  B.胃腸病  C.祖母  D.店員  E.魚介類 

  １ ３ ４ ５  ２ 

 

 

 



60 

 

復
ふく

習
しゅう

問
もん

題
だい

 8 

1.   から漢
かん

字
じ

を選
えら

んで、その読
よ

み方
かた

を（ ）に入
い

れましょう。 

① 頭
あたま

が（    ）ので、（    ）を測
はか

ったら、熱
ねつ

が 39度
ど

 

あった。（    ）が出
で

るので、（    ）かもしれない。 

②会
かい

社
しゃ

から帰
かえ

ったら、ポストにご不
ふ

在
ざい

（    ）があった。 

すぐに（   ）の運
うん

転
てん

手
しゅ

に電
でん

話
わ

して、（   ）を頼
たの

んだ。 

③引
ひ

っ越
こ

しすることになったので、（    ）に（     ） 

を出
だ

した。これで（     ）に来
き

た郵
ゆう

便
びん

物
ぶつ

は（     ） 

に届
とど

けてもらえる。  

④ 料
りょう

理
り

を作
つく

るための（    ）や（    ）などを買
か

いに、 

スーパーの 食
しょく

品
ひん

（   ）へ行
い

った。 
  

 

2.説
せつ

明
めい

と合
あ

う絵
え

と漢字を線
せん

でつなぎましょう。そして、その漢字の読み方を

（  ）に書
か

いてください。 

①毎
まい

日
にち

の生
せい

活
かつ

の中で、よく使
つか

う物
もの

           小包 

                         （    ） 

②郵
ゆう

便
びん

物
ぶつ

や荷
に

物
もつ

などを届
とど

けること           配達          

                         （    ） 

③ 料
りょう

理
り

に味
あじ

を付
つ

けたりするのに           日用雑貨 

使う物                     （    ） 

④郵
ゆう

便
びん

局
きょく

から送
おく

る小
ちい

さい荷
に

物
もつ

             調味料 

                                                 （    ） 

⑤スーパーなどの 商
しょう

品
ひん

を宣
せん

伝
でん

する          手続き 

ちらし                     （    ） 

⑥役
やく

所
しょ

などに書
しょ

類
るい

を出
だ

すこと             広告 

                           （    ） 

 

風邪 再配達 肉類 体温 郵便局 旧住所 転居届 

新住所 売り場 鼻水 連絡票 痛い 野菜 宅配便  

 

 

 

 

 

 

  

 
 

  

 

A 

B 

C 

 

D 

E 

F 



61 

 

 

復
ふく

習
しゅう

問
もん

題
だい

 9 

1.質
しつ

問
もん

の 答
こたえ

を下
した

の     の A～Gから選
えら

んで書
か

きましょう。 

 ①郵
ゆう

便
びん

などを早
はや

く相
あい

手
て

に届
とど

けたいときは？     （   ） 

 ② 商
しょう

品
ひん

の値
ね

段
だん

がいつもの 50％で買
か

えることは？  (   ） 

 ③郵
ゆう

便
びん

物
ぶつ

や宅
たく

配
はい

便
びん

の荷
に

物
もつ

の一
いち

番
ばん

上
うえ

に書
か

く番
ばん

号
ごう

は？ （   ） 

 ④買
かい

物
もの

をしたときに払
はら

う税
ぜい

金
きん

は？          （   ） 

 ⑤あなたのお母
かあ

さんのお母
かあ

さんは？         （     ） 

 ⑥あなたのお父
とう

さんのお兄
にい

さんは？         （   ） 

 ⑦チーズやバターなど、牛
ぎゅう

乳
にゅう

から作
つく

った食
た

べ物
もの

は？（   ） 

 ⑧ラーメンやうどん、そばのような食べ物は？    （   ） 

 ⑨大
たい

切
せつ

なものを送
おく

るときは？           （   ） 

 ⑩人
ひと

の名
な

前
まえ

のことを他
ほか

のことばでは？       （   ） 

 

 

2. 絵
え

の 表
あらわ

す 病
びょう

気
き

、 症
しょう

状
じょう

の漢字を  から選んで、読
よ

み方
かた

を（  ）

に書きましょう。 

 ①      ②      ③      ④     

 

 

  （    ）  （    ）     (       )   （    ） 

 ⑤      ⑥      ⑦      ⑧ 

 

 

（    ）   （    ）    （   ）   （   ） 

 

A.消費税 B.書留  C.半額セール  D.氏名   E.祖母   

F.速達   G.伯父  H.乳製品  I.郵便番号 J.麺類 

 

 

   

    

鼻炎 腹痛  花粉症  寒気  出血  下痢 骨折 発疹 

 

 



62 

 

<クイズの答> 

１．びょういん 

1. ①いし  ②ないか  ③ちゅうしゃ  ④せいけいげか 

   ⑤かんごし  ⑥しんさつけん  ⑦げか  ⑧がんか  

⑨しょうにか  ⑩まちあいしつ  ⑪しか   

⑫けんこうほけんしょう  ⑬しんさつしつ  ⑭もんしんひょう 

⑮さんふじんか  ⑯かんじゃ 

2. ①－ｅ  ②－ｄ  ③－ｆ  ④－ｃ  ⑤－ｂ 

 

2. やっきょく 

 1. ①やっきょく［Ｇ］  ②やくざいし［Ｅ］   

   ③おくすりてちょう［Ａ］  ④しょほうせん［Ｃ］ 

   ⑤しっぷやく［Ｄ］  ⑥のみぐすり［Ｆ］  ⑦じょうざい［Ｉ］   

⑧こなぐすり［Ｂ］  ⑨ぬりぐすり［Ｈ］ 

 2. ⑩しょくぜん［Ｋ］  ⑪しょくご［Ｊ］  ⑫しょっかん［Ｌ］ 

 

3．びょうき・しょうじょう 

1. ①かぜ  ②たいおん  ③ずつう  ④しんぞうびょう 

   ⑤げり  ⑥けつあつ  ⑦しゅっけつ  ⑧ふくつう  

⑨いちょうびょう   

2. ①－B  ②－D  ③－A  ④－G  ⑤－C   ⑥－E     ⑦－F 

 

4. さいがい 

 1. ①けいほう  ②ちゅういほう  ③じしん   ④しんど 

   ⑤つなみ   ⑥たいふう    ⑦おおあめ  ⑧ぼうふう 

   ⑨こうずい  ⑩しんすい    ⑪はんらん  ⑫ひなんばしょ 



63 

 

●解
かい

答
とう

例
れい

 

①かじです 

②神
こう

戸
べ

市
し

灘
なだ

区
く

摩
ま

耶
や

海
かい

岸
がん

通
どおり

2 丁
ちょう

目
め

3番
ばん

HAT神
こう

戸
べ

・灘
なだ

の浜
はま

2-14 です 

③となりにダイエーがあります。そして、むこうにびじゅつかんが 

あります 

④まえのビルがもえています 

  ⑤やまだいちろうです 

 

5. ごみ 

 ①かねん［13 日］  ②ふねん［17 日］  ③かん［14 日］   

④かんでんち［17日］  ⑤こふ・いるい［23日］   

⑥そだいごみ・おおがた［17日］  ⑦かん［17 日］   

⑧ようきほうそう［15日］   

⑨こし・かみるい（しんぶん・ざっし）［23日］ 

⑩にち  ⑪げつ  ⑫か  ⑬すい  ⑭もく  ⑮きん  ⑯ど 

 

6. やくしょ・やくば 

 1. ①とどけで  ②しめい  ③じゅうしょ  ④まどぐち 

   ⑤しょるい  ⑥きげん  ⑦じゅうみんとうろく 

   ⑧しょうひぜい  ⑨てんにゅうとどけ   

⑩こくみんけんこうほけん 

  2. ①－⑨、⑦  ②－④  ③－②、③  ④－⑥  

   ⑤－⑩  ⑥－⑧ 

   

7. ぎんこう 

 1. ①ぎんこう  ②こうざ  ③えいぎょうじかん 

   ④ほんにんかくにん  ⑤おとどけいん  ⑥あんしょうばんごう 



64 

 

⑦つうちょう  ⑧こうきょうりょうきん 

2. ①－Ｂ おあずけいれ  ②－Ａ ざんだかしょうかい 

   ③－Ｅ おひきだし   ④－Ｄ つうちょうきちょう 

   ⑤－Ｃ おふりこみ 

 

8. でんしゃ・バス 

 1. ①でんしゃ  ②ばんせん  ③はっしゃ   ④のりかえ 

   ⑤とっきゅうでんしゃ  ⑥ふつうでんしゃ   ⑦とうちゃく   

 2. ①じょうしゃけん  ②ふつうでんしゃ   ③ていりゅうじょ 

   ④ゆうせんせき  ⑤じこくひょう 

 

9. ゆうびん・たくはいびん 

【A】①こうくうびん   ②とどけさき   ③ふなびん  ④こづつみ 

   ⑤かきとめ      ⑥そくたつ 

【B】①ゆうびんきょく  ②てんきょとどけ ③きゅうじゅうしょ 

   ④しんじゅうしょ  ⑤はいたつ 

【C】①たくはいびん  ②ふざいれんらくひょう  ③さいはいたつ 

【D】①だいびき 

【E】①ちゃくばらい  ②いらいぬし 

 

10. よか 

 1. ①えいがかん  ②どくしょ  ③すいぞくかん  ④ゆうえんち 

   ⑤てら  ⑥おんせん  ⑦つり  ⑧おんがく  ⑨たいいくかん 

⑩としょかん  ⑪どうぶつえん  ⑫りょうり  ⑬ていえん 

⑭かいもの 

 2. ①としょかん ②きゅうかんび  ③にちようび  ④しゅくじつ 

   ⑤りようじかん   行
い

く日
ひ

（Ｃ） 



65 

 

11. がっこう 

 1. ①さんすう／すうがく  ②こくご  ③たいいく  ④えいご   

   ⑤ずこう／びじゅつ  ⑥りか  ⑦しゃかい  ⑧おんがく 

 2. ①うんどうかい  ②えんそく  ③おんがくかい   

④にゅうがくしき  ⑤そつぎょうしき  ⑥さんかんび 

⑦こんだんかい  ⑧きゅうしょく  

 

12. かぞく 

①わたし  ②かぞく  ③ちち  ④はは  ⑤あね  ⑥あに  

⑦いもうと  ⑧おとうと  ⑨そふ  ⑩そぼ  ⑪おじ  ⑫おば  

⑬ごかぞく  ⑭おとうさん  ⑮おかあさん  ⑯おにいさん   

⑰おねえさん  ⑱おとうとさん  ⑲いもうとさん  ⑳おじさん 

○21おばさん 

 

13.かいもの 

 1．ａ－⑨【やさい】 ｂ－⑥【めんるい】  ｃ－③【にちようざっか】  

 ｄ－⑧【ちょうみりょう】 ｅ－⑤【かし】  ｆ －②【くだもの】 

 ｇ－⑩【いんりょう】  ｈ－⑫【いるい】  ｉ－⑦【そうざい】 

 ｊ－⑪【ぎょかいるい】ｋ－④【にゅうせいひん】 ｌ－①【にくるい】 

 

 2．①こうこく ②はんがく ③はは ④かいもの ⑤やさい 

   ⑥てんいん ⑦うりきれ 

 

 

 

 



66 

 

＜復習問題の答え＞ 

復習問題 1 

 ●解答例 

①ここはびじゅつかんです。ここで有名な絵や彫刻を見ることができます。 

②ここはとしょかんです。ここでいろいろな本を見ることができます。 

③ここはびょういんです。病気やけがのときに、行きます。 

④ここはぎんこうです。ここで、お金を入れたり出したり振り込んだりし 

ます。 

⑤ここはどうぶつえんです。ぞうやライオン、きりんなどがいます。 

⑥ここはこうえんです。家族や友だちといっしょに遊んだりします。 

 

復習問題 2 

1.①けんこうほけんしょう  ②しんさつけん  ③ないか  

④けつえきけんさ  ⑤かいけい 

2.①【I】（しんど）    ②【D】（しょうかき） 

③【E】（へいじつ）   ④【B】（おふりこみ） 

⑤【A】（どくしょ）   ⑥【C】（もんしんひょう） 

⑦【H】（こうずい）   ⑧【F】（よか） 

⑨【J】（しゅくじつ）  ⑩【G】（きゅうきゅうしゃ） 

 

復習問題 3 

1. A. ①さいがい ②じしん ③たいふう ④てんきよほう 

   ⑤ぼうふうけいほう  ⑥つなみけいほう  ⑦ひなん 

   ⑧きんきゅうそくほう 

B. ①えいぎょうじかん  ②へいじつ  ③つうちょう 

   ④けんこうほけんしょう  ⑤あんしょうばんごう 



67 

 

   ⑥あずけいれ   ⑦ひきだし  ⑧ふりこみ 

   ⑨ざんだかしょうかい  ⑩つうちょうきにゅう 

 

2. ①がんか ②じびいんこうか ③せいけいげか ④げか ⑤ひふか 

 

復習問題 4 

 A.きっぷー④  B.ぬりぐすりー②  C.かんでんちー③ 

 D.すいとうー⑤  E.えいごー①  F.かねんごみー⑧ 

 G.じこくひょうー⑥  H.こなぐすりー⑨  I.にゅうがくしきー⑦ 

 J.そだいごみー⑩  K.ろせんずー⑪  L.しょっかんー⑬ 

 M.そつぎょうしきー⑫ 

 

復習問題 5 

①やっきょく  ②じょうざい  ③やくざいし  ④しょくご   

⑤ふくさよう  ⑥ぶんべつ  ⑦かん  ⑧ようきほうそう   

⑨すいようび  ⑩しゅうせきばしょ  ⑪ていきけん   

⑫じどうけんばいき  ⑬きっぷ  ⑭きゅうこうでんしゃ   

⑮ゆうせんせき  ⑯ちゅうがっこう  ⑰おんがく  ⑱たいいく   

⑲うんどうかい  ⑳すうがく 

 

復習問題 6 

 ① M けんこうかんり  ② L しょくぜん   

③ A しゅうしゅうようび  ④ H ふねんごみ  ⑤I もよりえき 

⑥ F しんかんせん  ⑦ D えんそく  ⑧ G きゅうしょく   

⑨ B しげんごみ  ⑩ C ていりゅうじょ  ⑪E さんかんび   

⑫ K おくすりてちょう  ⑬ J かいすうけん 

 



68 

 

復習問題 7 

1. ①ゆうびんきょく  そふ  そくたつ  かし  くだもの 

  ②おとうさん  やくしょ  おとうと  しょくひんうりば 

 ③かぜ  びょういん  まちあいしつ  おねえさん こっせつ 

④こうこく  れいとうしょくひん  はんがく  はは   

かいもの  しょうひん  うりきれ 

 ⑤いるい  ふなびん  しょるい  こうくうびん 

2. 1‐D  てんいん  2‐E  ぎょかいるい  3‐A  きって  4‐C  そぼ  

5‐B  いちょうびょう 

 

復習問題 8 

1. ①いたい  たいおん  はなみず  かぜ 

②れんらくひょう  たくはいびん  さいはいたつ 

  ③ゆうびんきょく  てんきょとどけ  きゅうじゅうしょ 

   しんじゅうしょ 

  ④にくるい(やさい） やさい(にくるい） うりば 

2. ①－E  にちようざっか ②－D はいたつ ③－F ちょうみりょう  

④－C  こづつみ ⑤-B こうこく ⑥－A  てつづき 

 

復習問題 9 

1. ①－F ②－C  ③－I  ④－A  ⑤－E  ⑥－G  ⑦－H  ⑧－J  ⑨－B   

⑩－D 

2. ①こっせつ ②ふくつう ③げり ④かふんしょう 

  ⑤しゅっけつ ⑥ほっしん ⑦さむけ ⑧びえん 



読み方 漢字 英訳 課

あ

あたまがいたい 頭が痛い have a headache 3

あに 兄 my elder brother 12

あね 姉 my elder sister 12

あんしょうばんごう 暗唱番号 personal identification number 【PIN】 7

い

いけばな 生け花 flower arrangement 10

いし 医師 doctor 1

いちがっき 一学期 the first term 11

いちょうびょう 胃腸病 gastrointestinal disorder 3

いもうと 妹 my younger sister 12

いもうとさん 妹さん your younger sister 12

いらいぬし 依頼主 sender 9

いるい 衣類 clothing 13

いんりょう 飲料 bevarage 13

う

うけつけ 受付 reception desk 1

うりきれ 売り切れ sold out 13

うりば 売り場 shop floor 13

うんてんしゅ 運転手 driver 8

うんてんめんきょしょう 運転免許証 driver's license 7

うんどうかい 運動会 sports day 11

え

えいがかん 映画館 movie theater 10

えいぎょうじかん 営業時間 business hours 7

えいご 英語 English 11

えきいん 駅員 station employee 8

えんげい 園芸 gardening 10

語彙索引（vocaburary index）

69



えんそく 遠足 excursion／outing 11

お

(お)あずけいれ (お)預(け)入れ deposit 7

おおあめ 大雨 heavy rain 4

おかあさん お母さん your mother 12

おおがたごみ 大型ごみ bulky refuse 5

おくさん 奥さん your wife 12

おくすりてちょう お薬手帳 medication record book 2

おこさん お子さん your child 12

おじ 伯父 my uncle (older) 12

おじ 叔父 my uncle (youger) 12

おじさん 伯父さん your uncle (older) 12

おじさん 叔父さん your uncle (younger) 12

おっと 夫 my husband 12

おとうさん お父さん your father 12

おとうと 弟 my younger brother 12

おとうとさん 弟さん your younger brother 12

おとどけいん お届け印 seal 7

おなかがいたい お腹が痛い have a stomachache 3

おにいさん お兄さん your elder brother 12

おねえさん お姉さん your elder sister 12

おば 伯母 my aunt (older) 12

おば 叔母 my aunt (younger) 12

おばさん 伯母さん your aunt (older) 12

おばさん 叔母さん your aunt (younger) 12

(お)ひきだし (お)引(き)出し withdrawal 7

(お)ふりこみ (お)振(り)込(み) transfer 7

(お)ふりこみてすうりょう (お)振込み手数料 transfer fee 7

おんがく 音楽 music 10

おんがくかい 音楽会 concert 11

70



おんせん 温泉 hot spring 10

か

か 火 Tuesday 5

かいかん 開館 opening hall 10

かいけい 会計 payment 1

かいごほけん 介護保険 long-term care insurance 6

かいさつぐち 改札口 wicket／ticket barrier 8

かいすうけん 回数券 coupon ticket 8

かいちゅうでんとう 懐中電灯 flash light 4

かいもの 買物 shopping 13

がいようやく 外用薬 medicine for external use 2

かきとめ 書留 registered mail 9

かくにん 確認 confirmation 7

かし 菓子 confectionary 13

かじ・かさい 火事・火災 fire 4

かぜ 風邪 cold 3

かぞく 家族 my family 12

がっこう 学校 school 11

かていか 家庭科 home economics 11

かていほうもん 家庭訪問 home visit 11

かない 家内 my wife 12

かねんごみ 可燃ごみ combustibles 5

かふんしょう 花粉症 hay fever／pollinosis 3

かみるい 紙類 wastepaper 5

かもく 科目 subject 11

かん 缶 can 5

がんか 眼科 ophthalmology 1

かんごし 看護師 nurse 1

かんじゃ 患者 patient 1

かんぞうびょう 肝臓病 liver  trouble 3

71



かんでんち 乾電池 batteries 5

き

きげん 期限 deadline 6

きって 切手 postage stamp 9

きっぷ 切符 ticket (any kind) 8

きゅうかんび 休館日 holiday 10

きゅうきゅうしゃ 救急車 ambulance 4

きゅうこうでんしゃ 急行電車 express train 8

きゅうじゅうしょ 旧住所 old address 9

きゅうしょく 給食 school lunch 11

きゅうふ 給付 benefit (payment) 6

ぎょうじ 行事 event 11

きょうだいしまい 兄弟姉妹
my sibling(s) ／my brother(s) &

sister(s)
12

ぎょかいるい 魚介類 seafood 13

きん 金 Friday 5

きんきゅうそくほう 緊急速報 urgent news flash 4

ぎんこう 銀行 bank 7

きんぞくるい 金属類 metal 5

く

くだもの 果物 fruit 13

け

けいほう 警報 warning 4

げか 外科 surgery
 1

げつ 月 Monday 5

けつあつ 血圧 blood pressure 3

けつえきけんさ 血液検査 blood test 1

けっとうち 血糖値 blood‐sugar level 3

げり 下痢 diarrhea／diarrhoca 3

けんこうかんり 健康管理 healthcare 2

けんこうほけんしょう 健康保険証 health insurance card 1

72



こ

こうえん 公園 park 10

こうきょうりょうきん 公共料金 public utility charges 7

こうくうびん 航空便 airmail letter 9

こうこく 広告（ちらし） advertising leaflet 13

こうざもうしこみしょ 口座申込書 application to open an account 7

こうずい 洪水 flood (eg.area) 4

こうふ 交付 grant 6

こうみんかん 公民館 civic center 10

ごかぞく ご家族 your family 12

ごきょうだい ご兄弟 your brother(s) 12

こくご 国語 Japanese 11

こくみんけんこうほけん 国民健康保険 national health insurance 6

こくみんねんきん 国民年金 national pension 6

こし 古紙 wastepaper 5

ごしゅじん ご主人 your husband 12

こっせつ 骨折 fracture 3

こづつみ 小包 package／a parcel 9

こども 子供 my child 12

こなぐすり 粉薬 powdered medicine 2

こふ（ふるぎれ） 古布 old clothing／textiles 5

ごふざいれんらくひょう ご不在連絡票 attempted delivery notice 9

こんだんかい 懇談会 parent-teacher meeting 11

さ

さいがい 災害 disaster 4

さいはいたつ 再配達 re-delivery 9

ざっし 雑誌 magazine 5

さむけがする 寒気がする feel a chill 3

さんかんび 参観日 open day 11

さんすう 算数 arithmetic 11

73



ざんだかしょうかい 残高照会 balance inquiry 7

さんふじんか 産婦人科 obstetrics and gynecology 1

し

しか 歯科 dentistry 1

しげん（ごみ） 資源（ごみ） recyclable waste 5

じこくひょう 時刻表 time table 8

じしん 地震 earthquake 4

しっぷやく 湿布薬 poultice 2

じどうけんばいき 自動券売機 automated ticket machine 8

しはつ 始発 starting point 8

じびいんこうか 耳鼻咽喉科 otolaryngology 【E.N.T】 1

しめい 氏名 name 6

しゃかい 社会 social studies 11

しゅうか 集荷 collection of cargo 9

しゅうしゅうようび 収集曜日 collection day 5

じゅうしょ 住所 address 6

しゅうせきばしょ 集積場所 garbage disposal site 5

しゅうてん 終点 terminal point 8

じゅうみんぜい 住民税 resident tax 6

じゅうみんとうろく 住民登録 registration of residence 6

じゅうみんひょう 住民票 residence card 6

じゅうみんひょうのうつし住民票の写し a copy of residence card 6

しゅくじつ 祝日 national holiday 10

しゅじん 主人 my husband 12

しゅっけつ 出血 hemorrhage／hoemorrhage 3

しょうかき 消火器 fire extinguister 4

しょうがっこう 小学校 elementary school 11

じょうざい 錠剤 tablet／a pill 2

じょうしゃけん 乗車券 ticket (passenger) 8

しょうじょう 症状 symptom 3

74



しょうにか 小児科 pediatrics 1

しょうひぜい 消費税 consumption tax 6

しょうひん 商品 commodity 13

しょうぼうしゃ 消防車 fire engine 4

しょうぼうしょ 消防署 fire department 4

しょくご 食後 after meals 2

しょくぜん 食前 before meals 2

しょくひん 食品 food 13

しょくりょうひん 食料品 food supplies 4

しょっかん 食間 between meals 2

しょとくぜい 所得税 income tax 6

しょほうせん 処方箋 medical prescription 2

しょるい 書類 document 6

しんかんせん 新幹線 shinkansen 8

しんさつけん 診察券 consultation card 1

しんさつしつ 診察室 consultation room 1

じんじゃ 神社 shrine 10

しんじゅうしょ 新住所 new address 9

しんすい 浸水 flooding (eg. house, car) 4

しんせい 申請 application 6

しんぞうびょう 心臓病 heart disease 3

じんぞうびょう 腎臓病 kidney  trouble 3

しんたいそくてい 身体測定 body measurement 11

しんど 震度 seismic intensity 4

しんぶん 新聞 newspaper 5

す

すい 水 Wednesday 5

すいがい 水害 flood damage 4

すいぞくかん 水族館 aquarium 10

すいとう 水筒 water bottle 11

75



すいどう 水道 water 7

すうがく 数学 mathematics 11

ずこう 図工 drawing and art 11

ずつう 頭痛 headache 3

せ

ぜいきん 税金 tax 6

せいけいげか 整形外科 orthopedic surgery 1

ぜんそく 喘息 asthma 3

そ

そうざい 惣菜 dishes 13

そくたつ 速達 special delivery 9

そだいごみ 粗大ごみ bulky refuse 5

そつぎょうしき 卒業式 graduation ceremony 11

そふ 祖父 my grandfather 12

そぼ 祖母 my grandmother 12

た

たいいく 体育 physical education 11

たいいくかん 体育館 gym 10

だいいちきんようび 第１金曜日 1st Friday of the month 5

たいおん 体温 body temperature 3

だいびき 代引き collect on delivery 9

たいふう 台風 typhoon 4

たくはいびん 宅配便 home delivery service 9

ち

ちがでる 血が出る bleed 3

ちち 父 my father 12

ちゃくばらい 着払 cash on delivery 9

ちゅういほう 注意報 warning 4

ちゅうがっこう 中学校 junior high school 11

ちゅうしゃ 注射 injection 1

76



ちょうみりょう 調味料 seasoning 13

つ

つうちょう 通帳 bank book／passbook 7

つうちょうきちょう 通帳記帳 passbook update 7

つうちょうきにゅう 通帳記入 passbook update 7

つうちょうくりこし 通帳繰越 passbook carried forward 7

つづきがら 続柄 family relationship 9

つなみ 津波 tsunami 4

つま 妻 my wife 12

つり 釣り fishing 10

て

ていえん 庭園 garden 10

ていきけん 定期券 commuter pass 8

ていきよきん 定期預金 fixed deposit account 7

ていせい 訂正 correction 7

ていりゅうじょ
（バスてい）

停留所（バス停） bus stop 8

てつづき 手続き procedure 6

てつどう 鉄道 railway 8

てら 寺 temple 10

てんいん 店員 shop staff 13

でんき 電気 electricity 7

てんきょしゃしめい 転居者氏名 name of person filling notice 9

てんきょとどけ 転居届 change of address notice 9

てんきよほう 天気予報 weather forecast 4

でんしゃ 電車 train 8

てんしゅつとどけ 転出届 notification of a change of address 6

てんにゅうとどけ 転入届 notification of moving in 6

でんわ 電話 telephone 7

と

ど 土 Saturday 5

77



とうちゃく 到着 arrival 8

とうにょうびょう 糖尿病 diabetes 3

どうぶつえん 動物園 zoo 10

どくしょ 読書 reading 10

どしゃくずれ 土砂崩れ mudslide 4

としょかん 図書館 library 10

とっきゅうでんしゃ 特急電車 limited express train 8

とどけさき 届け先 receiver's address 9

とどけで 届け出 notification 6

とどけでねんがっぴ 届出年月日 date of notice 9

な

ないか 内科 internal medicine
 1

ないふくやく 内服薬 internal medicine 2

なつやすみ 夏休み summer vacation ／holiday 11

に

にくるい 肉類 meat 13

にち 日 Sunday 5

にちようざっか 日用雑貨 miscellaneous goods 13

にゅうせいひん 乳製品 dairy products 13

にゅうがくしき 入学式 entrance ceremony 11

ぬ

ぬりぐすり 塗り薬 ointment／liniment 2

ね

ねんざ 捻挫 sprain 3

の

のうしんけいげか 脳神経外科 neurosurgery 1

のうふ 納付 payment 6

のみあわせ 飲み合わせ taking multiple medications 2

のみぐすり 飲み薬 oral medicine 2

のりかえ 乗り換え changing trains 8

78



は

はいたつ 配達 deliver 9

はがき 葉書 postcard 9

はくぶつかん 博物館 museum 10

はっしゃ 発車 departure 8

はなみず、くしゃみが
でる

鼻水、くしゃみが出
る

have a running nose, sneezing 3

はは 母 my mother 12

はるやすみ 春休み spring vacation ／holiday 11

はんがくセール 半額セール sale at half-price 13

(3)ばんせん (3)番線 platform (3) 8

はんらん 氾濫 flooding／overflowing (eg. river, lake) 4

ひ

びえん 鼻炎 nasal catarrh 3

びじゅつ 美術 art 12

びじゅつかん 美術館 art museum 10

ひじょうもちだしひん 非常持ち出し品
emergecy supplies to be taken with

you
4

ひなん（ばしょ） 避難（場所）
refuge　shelter

4

ひふか 皮膚科 dermatology 1

ひふがはれて、かゆい
皮膚が腫れて、かゆ
い

skin is swollen and itchy 3

びょういん 病院 hospital 1

びょうき 病気 illness 3

ひんけつ 貧血 anemia／anaemia 3

ふ

ふくさよう 副作用 side effects 2

ふくつう 腹痛 stomachache／abdominal pain 3

ふくよう 服用 take medicine 2

ふつうでんしゃ 普通電車 local train 8

ふつうよきん 普通預金 ordinary account 7

ふなびん 船便 surface mail 9

ふねんごみ 不燃ごみ non-combustibles 5

79



ふゆやすみ 冬休み winter vacation ／holiday 11

ぶんべつ 分別 separate your garbage 5

へ

へいかん 閉館 closing hall 10

へいじつ 平日 weekday 7

べんとう 弁当 bag lunch／packed lunch 11

ほ

ぼうふう 暴風 storm／windstorm 4

ほっしん 発疹 eruption 3

ほねがおれる 骨が折れる break a bone 3

ほんにんかくにん 本人確認 identify 7

ま

まちあいしつ 待合室 waiting room 1

まどぐち 窓口 window 6

め

めんるい 麺類 noodles 13

も

もえないごみ 燃えないごみ non-combustibles 5

もえるごみ 燃えるごみ combustibles 5

もく 木 Thursday 5

もちもの 持ち物 what to bring 11

もやすごみ 燃やすごみ combustibles 5

もよりえき 最寄り駅 nearest station 8

もんしんひょう 問診票
medical questionnaire／medical

history form
1

や

やかんいりぐち 夜間入口 night entrance 1

やくざいし 薬剤師 pharmacist 2

やくしょ 役所 government office 6

やくば 役場 townn office 6

やさい 野菜 vegetables 13

80



やっきょく 薬局 pharmacy 2

ゆ

ゆうえんち 遊園地 amusement park 10

ゆうせんせき 優先席 priority seat 8

ゆうびん 郵便 mail／post 9

ゆうびんきょく 郵便局 post office 9

ゆうびんばんごう 郵便番号 post code／zip code 9

よ

ようきほうそうプラス
チック

容器包装プラスチッ
ク

plastic containers and packaging 5

よか 余暇 leisure／spare time 10

よしん 余震 aftershocks 4

り

りか 理科 science 11

りようじかん 利用時間 opening hours 10

りょうり 料理 cooking 10

れ

れいとうしょくひん 冷凍食品 frozen food 13

ろ

ろせんず 路線図 route map 8

わ

わたし（わたくし） 私 I 12

81



ホームページ名 ホームページアドレス

イラストポップ http://illpop.com/menuf.htm

イラストボックス http://www.illust-box.jp/sozai/

医療・福祉イラスト無料素材 http://medical.toykikaku.com/

かわいいフリー素材集いらすとや http://www.irasutoya.com/

クリップアートファクトリー http://www.printout.jp/clipart/

経済産業省　ごみイラスト素材集
http://www.meti.go.jp/policy/recycle/
main/data/illust/index.html

フリーメディカルイラスト図鑑 http://medical.i-illust.com/

ワードのクリップアート
http://office.microsoft.com/ja-jp/images/
?CTT=6&ver=14&app=winword.exe

イラスト出典一覧

 82

http://illpop.com/menuf.htm
http://www.illust-box.jp/sozai/
http://medical.toykikaku.com/
http://www.irasutoya.com/
http://www.printout.jp/clipart/
http://www.meti.go.jp/policy/recycle/main/data/illust/index.html
http://www.meti.go.jp/policy/recycle/main/data/illust/index.html
http://medical.i-illust.com/
http://office.microsoft.com/ja-jp/images/?CTT=6&ver=14&app=winword.exe
http://office.microsoft.com/ja-jp/images/?CTT=6&ver=14&app=winword.exe


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

外国人のための 生活漢字  

                                       
       
 

    著者 ： 柿原美由紀  遠山和子  野村登美子 

  英語監修： Amanda Seiko Kiyosawa Higgins 

  発行日： 2014 年 3 月 31 日 
 

  NPO 法人 実用日本語教育推進協会 

〒657-0855 神戸市灘区摩耶海岸通 2丁目 3番 

HAT 神戸・灘の浜 2-14 

TEL: 078-891-3030  FAX: 078-891-3031 

URL:http://www.npo-thanks.jp 

 
 

 

※この教材は、平成 25 年度文化庁委託事業「生活者としての外

国人」のための日本語教育事業の一環として作成されました。 
 

事業名称：「地方における外国人の効果的な日本語会話習得と 

       “日本語の達人ボランティア”の育成」 

 

 

 

 

 

 

 

  


	①②表紙・使い方・目次・語彙一覧140318
	③-1  L1～L7（再）140411
	L1.病院 140411修正
	L2.薬局 140317
	L3.病気・症状140301修正
	L4.災害140302
	L5.ごみ140225
	L6.役所役場140325
	L7.銀行 140411修正

	③-2  Ｌ８～Ｌ１３　140318
	④復習問題140315
	⑤クイズの答140318
	⑥漢字テキスト語巻末彙索引140314
	⑦イラスト出典一覧(テキスト用）140315
	⑧漢字テキスト裏表紙140326

